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CASTRO KOMUNIZMAS NUGĄSDINO BRAZILUS
JAV TAIKOS KORPO DARBO LAUKAS

Pavyzdžiui, iškasti Meksikos indėnams išvietes
Amerikos jaunimo entuziazmas stoti į Kennedžio taikos ker

pą savanoriškiems darbams neišsivysčiusiuose, primityviškiuose, 
puslaukiniuose kraštuose gerokai atšalo, konstatuoja Amerikos 
spauda. Alabamos dienraštis “Advertiser” žinąs, kad per pasta
rąsias dvi savaites pasitraukė keletas tūkstančių kandidatų. 
“Kandidatai buvo pasiruošę daryti viską dėl pasaulio taikos — 
žygiuoti, dainuoti lozungus, rašyti peticijas, pamatyti pasaulį. 
Bet dirbti? Nebūk juokingas”, užbaigė ironiškai ano laikraščio 
vedamojo straipsnio redaktorius.

Dar mažiau tų entuziastų liks, 
kai padirbės tolimoj tamsioj ša
ly arba kai pasiskaitys tokių 
pranešimų, kokį pateikė iš savo 
patirties Sheri Giles, idealizmu 
spinduliuojanti “Chicago Ameri
can” reporterė, padirbėjusi pa
našioj į taikos korpą organizaci
joj — American Friends Ser
vice Meksikoje.

Neįveikiamo skurdo marios
Tik pasiklausykit, ką rašo:
Įsivaizduokit vaiką skuduruo

se, ištinusiu pilveliu ir laibomis 
kaip degtukai kojytėmis, vai
ką, kurios akys dega karščiu ir 
alkiu. Ką jūs darytute, jei toks 
vaikas paprašytų duonos?

Jei jūs būsite taikos korpe, 
sakysime, kokiame Afrikos nuo
šaliame kaime, jūs nieko neda
rysit. Nes tokių skarmaluotų, 
alkanų vaikų yra pilnas kaimas, 
ir j ūs ano vaiko negalėsit pamai
tinti, jei nepamaitinsite visų.

Įsivaizduokit — ji rašo — mo
tiną, aimanuojančią dėl savo kū
dikio, kuriam neturi maisto jo 
gyvybei palaikyti, moterį pa
kvaišusią iš skausmo ir kaktuso 
vyno, našlę, kuriai buvo įsaky
ta palikti visam laikui namus ir 
kitus vaikus, nes kaimo seniū
nai nusprendė esant ją neverta 
motina.

Jei tokia moteris prašytų at
gabenti jos vaikus, ką jūs dary
tute? Jei jūs būsite taikos kor
pe kokioj nors tolimoj Indijos 
bendruomenėj, jūs nieko neda
rysite, nes reikės laikytis kraš
to įstatymų ir papročių.

Gyvenimas kaip už bausmę

Prezidentas Kennedy rimtai 
įspėjo taikos korpo kandidatus: 
tai nebus pramogų korpas. Jis 
nebus žavus, nebus lengvas ar 
malonus.

Sheri Giles jo žodžius perduo
da gyvenimiškai: “Reikės pi’i- 
prasti prie intimaus grupinio 
gyvenimo, pilno nepabaigiamų 
kompromisų. Reikės priprasti 
prie fizinio vargo, gyvenant už 
civilizacijos ribų: musės, dulkės, 
karštis, šaltis, purvas, ankšti ba
rakai, susitraukęs pilvas, sude
dama lova — tai atima bet ko
kią galimybę geram nakties 
miegui. Jūs pamatysite, kad ki
tų gyvenimas nėra nei geresnis, 
nei blogesnis už tavo.

Ir tik tie, kurie yra labai lai
mingi, supras, kokį gerą darbą 
jie dirba.

Tarp tingių indėnų

Praeitų metų birželio mėnesį 
18 darbo savanorių, jų tarpe re
porterė Sheri Giles atvažiavo 
sunkvežimiu į biaurų kaimą EI 
Tene, Hidalgo valstybėj, Meksi
koj. “Mes buvome jauni, nepa
tyrę, bet pilni energijos ir gerų 
norų. Mes buvome tikri savo su
gebėjimais padėti žmonėms, kad 
jie sau padėtų. Užteko savaitės 
ir mes buvome išsisėmę, abe
jingi ir užsikrėtę cinizmu, ku
rį vėliau sunku buvo ir besu- 
valdyti.

Kaimo gyvenimo sąlygos 

.mums kėlė šiurpą. Ligos, kaip 
tifas ir paratifas, tykojo visur ir 
milžiniški musių spiečiai galėda
vo jas lengvai išnešioti. Vai
kai mirė kokliušu ir kitomis li
gomis, kokias mes jau seniai 
įveikėme. Maži ir dideli kentė 
alkį; kiaulės, šunys ir vištos 
miegojo kartu su žmonėmis lūš
nose; sanitarija buvo nežino
mas dalykas.

Mūsų vyručiai dirbo su vietos 
sveikatos tarnyba, kasė išeina
mųjų vietų duobes šeimoms, ku
rios to norėjo ir galėjo sumokė
ti 11 pesų (90 centų).

Kiekvienos išvietės iškasimas 
buvo surištas su ilgu aiškinimu, 
kodėl ir kaip jas naudoti. Po vie
nos tokios paskaitos mūsų vyru
čiai sugrįžę prie vienos tokios 
duobės, 6 pėdų gilumo, rado 
dugne šešetą kralikų. Vienuo
lika tą vasarą iškastomis išvie
tėmis beveik niekas nesinaudo
jo.

Merginų dalia buvo fiziškai 
mažiau varginanti, bet daug 
sunkesnė psichologiškai. Mes 
nusprendėme, kad pirma reikia 
pavaikščioti po namus. Po dvi 
merginas kas rytas pasirodyda
vo prie lūšnos durų. Namų se- 
nora pakviesdavo mus į vidų.

Patekus į vidų, keldavome ne
tiesioginius klausimus, kaip ga
lėtume padėti senorai pagerinti 
gyvenimo sąlygas namie. Seno- 
ros visad būdavo mandagios, jos 
leisdavo mums ištraukti vieną 
kitą utėlę iš jų vaikų galvų ir 
linkčiodavo pritardamos į mūsų 
pasakojimus apie nemalonumą, 
kuri sukelia musių daugybė.

Jos žiūrėdavo į mus susimąs
čiusios, kai mes joms rodyda
vome, kaip iškasti kopūstų lys
vę, bet palikdavo jas nebaigtas. 
Jos pasiduodavo skiepijamos, 
kai kaimą apimdavo kokliušas, 
bet paskui pusė iš jų išdrasky
davo nagais skiepus ir pavers
davo pastangas į nieką.

Mes siūlėme visam kaimui pa
šalinti akmenis iš kelių, žmonės 
žiūrėjo į mus, lyg tie akmenys 
būtų mūsų galvose, bet sutiko 
ramiai, kaip paprastai, mums 
padėti. Kitą dieną užėjo lietus. 
Išlindo kiti akmenys, ir keliai 
pasidarė vėl nepraeinami.

Kaip su pagalba artimui?

Mes įkalbinėdavome kaimo 
“turtingesnes” šeimas (tas, ku
rios turi veidrodį arba net ark
lį), ar jos neturėtų pagelbėti 
vargingesniems kaimynams. At
sakydavo trumpai ir aiškiai: 
Pagelbėti? Kodėl? Jie turi to
kį pat gabalą žemės. Jie yra 
skurdžiai, kadangi tingi dirbti 
ir perdaug geria pulque”.

Kadangi Meksika yra katali
kiškas kraštas, mes juos klausi- 
nėdavome apie krikščioniškus 
principus, apie labdarybę. Vie
toj atsakymo, jie mus pakvietė 
į •'mišias. Mišios — tai mišios, 
su kunigu, aptarnaujančiu kelias 
bažnyčias, bet žmonės visą rytą 
prieš mišias laidė feierverkus, 
kad pabudintų kunigui dievus!

(Tęsinys 2 pusi.)

Prezidentas Kennedy pasitinka aerodrome Tuni sijos prezidentą Habib Bourguibą (kairėje), kuris 
atvyko trim dienom Į Washingtona. Mrs. Kennedy kalbasi su prezidento Bourgibos žmona, kuri lai
ko rožiy puokštę.

LAOSE PRASIDEDA TAIKOS DERYBOS
Abi kovojančios pusės sustabdė kautynių veiksmus

VIENTIANE, Laosas. — Antikomunistinės vyriausybės pir
mininkas Boun Oum ketvirtadienį pranešė, kad jis priėmė suki
lėliu vyriausybės vado, buvusio premjero Soumannos Phoumos 
kvietimą pradėti taikos derybas penktadienį. Deryboms pasirink
ta nekieno žemė, apie 50 mylių į šiaurę ,nuo sostinės Vientanės.

Laoso vyriausybė davė teigia
mą atsakymą po to, kai komu
nistų ir neutralistų sukilėliai su
stabdė kautynių veiksmus visuo
se frontuose. Souvanna Phou- 
ma, gyvenąs dabar kaimyninėj 
neutralioj Kambodijoj, pasakė, 
kad svarbiausias derybų užda
vinys yra sudaryti Laose koali
cinę vyriausybę.

šaliai tokia koalicija su ko
munistais (Pathet Lao “laisvuo
ju Laosu”) nieko gero nežada. 
Komunistai, patekę į valdžią, 
tol nenurims, kol valdžia nepra
dės šokti pagal jų dūdą, nors 
oficialiai tokia valdžios politika 
ir bus vadinama “neutralia”.

Taikos komisija pasiruošus

Indijos sostinėj jau . yra at
gaivinta Laoso taikos komisija, 
veikusi 1954-58 metais ir pasi
ruošusi pasiųsti savo inspekto
rius prižiūrėti paliaubas, o vė
liau — taikos, neutralumo įgy
vendinimo, kaip bus nutarta 14- 
kos šalių konferencijoj Ženevoj. 
Šioji konferencija turi prasidėti 
gegužės 12 dieną.

Kaltina Eichmann už 
skerdynes Lietuvoje

Liudijo žydas iš Vilniaus

JERUZALĖ. — Abba Kovner, 
kuris prisistatė Izraelio teisme 
kaip buvęs partizanas Vilniuje, 
liudijo, ką jam karo metais pa
sakojo apie teisiamąjį Adolfo 
Eichmann vokiečių armijos pus
karininkis austras Anton 
Schmidt, f

Kovner, būdamas partizanu, 
suėjo į kontaktą su Schmidtu, 
kuris teikė partizanams visoke
riopą paramą. Turėdamas gal
voj žydų žudymus Lietuvoj, 
Kovner klausė Schmidtą, kokie 
gestapininkai ir kiti naciai yra 
atsakingi už skerdynes.

Schmidt jam atsakė: “Kiek aš 
žinau, yra vienas žmogus. Yra 
toks šuo, vardu Adolf Eichmann, 
kuris visa tai organizuoja”.

Anton Schmidt buvo vėliau pa
gautas palaikant ryšius su nacių 
priešais ir sušaudytas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Fed. pr^uroras Chicagoj 

Wexler susitarė su FBI ištirti 
laboratorijose balsavimų lapus 
iš 1960 m. lapkričio 8 dienos 
rinkimų. Balsai esą padirbti. 
Chicagos policijos laboratorija 
atsisakė atlikti balsų laborato
rinius tyrimus.

♦ Valstybės sekretorius Dean 
Rusk kalbėjo spaudos konferen
cijoje apie Pietų Vietnamo su
stiprinimą, kad jo neištiktų La
oso likimas. Bet bus reikalauja
ma, kad Pietų Vietnamas pra
vestų ekonomines, socialines re
formas.

♦ Tunezijos prezidentas Hahib 
Bourguibą kalboj JAV kongrese 
dėkojo Amerikai už grįžimą prie 
tautų apsispreidimo teisės poli
tikos, nežiūrint, kad kai kurios 
kolonialinės valstybės ir nepa
tenkintos.

♦ Du laivyno karininkai pa
siekė balionu, paleistu iš lėktuv
nešio Meksikos įlankoj, rekor
dinio aukščio — 21.5 myl.

♦ Prez. Kennedy sudarė še
šių narių komisiją narių komi
siją ir paskyrė Mass. Technolo
gijos instituto pirmininką Dr. 
James Killian komisijos vadovu 
ištirti Amerikos civilinės (ČIA) 
ir karinės špionažo tarnybos 
operacijas ir metodus.

♦ 12 kubiečių iš nelaimingos 
invazijos balandžio 17 d. vargais 
negalais pasiekė Amerikos kran
tus. Jie atgabeno ir trijų drau
gų lavonus.

347 streikai per 3 
metus raketų bazėse !

Senatoriai graso unijoms
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senato nuolatinis tyrimų komi
tetas, vadovaujamas sen. John 
McClellan (dem., Ark.) nustatė, 
kad dviejose Amerikos raketų 
bazių statybose, Cape Canaveral, 
Fla., ir Vandenberg, Cal., kilo 
nuo 1957 metų 347 darbininkų 
streikai. Senato komitetas ne 
tik suabejojo darbininkų unijų 
patriotiškumu, bet pradėjo įtar
ti, ar streikai nėra komunistų 

sabotažo darbas. Sen. McClellan 
pažadėjo imtis rimtesnių prie
monių, jei unijų vadai nepasi
taisys.

Darbininkai, kurie dirba rake
tų bazėse — elektrikai, vainz- 
džiatiesiai, metalistai — jau ir 
taip uždirba daugiau, negu vy
riausybės nariai ir garsiausi 
mokslininkai, nuo $500 iki $800 
per savaitę. Dėl jų streikų bu
vo prarastos 163,000 darbo die
nos (vieno žmogaus), kas reiš
kia, kad vienas žmogaus turėtų 
dirbti 500 metų, kol atliktų 
streikininkų neatliktą darbą.

Senato komitetas Joseph Mor
gan, Hoffos šoferių unijos sky
riaus organizatorius, griebėsi 
konstitucijos 5-to straipsnio, 
kad apsigintų nuo klausinėjimų, 
ar jis priklauso komunistų kon- 
spiratoriams, turintiems uždavi
nį sabotuoti Amerikos gynybos 
darbus.

IŠ VISO PASAULIO

Sukilėlių vadas — Castro įnagis
HAVANA. — Iš paimto į ne

laisvę nelaimingosios invazijos 
vado kpt. Manuel Artime Castro 
policija jau išspaudė pasižadė
jimą “liudyti Jungtinėse Tau
tose, kad invazijos kovotojai bu
vo mobilizuoti, apginkluoti Ame
rikoj ir kad jie pasileido į Ku
bą ne vien iš Amerikos, bet ir iš 
Gvatemalos bei Nikaraguos”. 
Kpt. Artime buvo pagautas pir
madienį su 13 laisvės kovotojų 
Zapatos pusiasalio balose.

Generolą Challe teis gegužės 29 
I PARYŽIUS. — Karo tribuno- 
• las pradės svarstyti bylą prieš 
revoliucininkų vadą generolą 
Maurice Challe gegužės 29 die
ną. Prez. De Gaulle pasilaikys 
diktatoriaus teisės, kol bus pil
nai atstatytas vidaus saugumas 

; namie ir Alžerijoj.

Nužudė 24 belaisvius iš JT 
armijos

LEOPOLDVILLE, Kongas.— 
Kasai upėj Pietų Kasai provinci
joj prie Franqui miesto rado nu
žudytus, nukirstomis galvomis 
24 Ganos kareivius iš JT taikos 
brigados. Jie pateko į nelaisvę 
praeitą savaitgalį, susikovus su 
Kongo centrinės valdžios karei- 

iviais. Kitų 17 Ganos kareiviu, 
: dalyvavusių kovoj, neranda. At- 
I rodo, ir jie buvo nužudyti. Din
gę, tur būt, nužudyti, yra du 
anglų karininkai, priskirti prie 
Ganos dalinio, ir du švedų ka- 

’rininkai iš JT taikos brigados.

PREZ J. QUADROS TURĖS ATSISAKYT 
DRAUGYSTĖS SU KUBOS DIKTATORIUM

Spauda, visuomenė reikalauja šaukti Pan-Amerikos 
konerenciją izoliuoti apsisprendimo teisės priešus

RIO DE JANEIRO. — Fidel Castfo deklaracija gegužės 1 
dieną apie “socialistinės” santvarkos įvedimą Kuboj be teisės 
dalyvauti žmonėms nors tokiuose vienos partijos rinkimuose, kaip 
Sovietų Sąjungoj ar jos satelituose, pajudino brazilų visuomenę 
reikalauti, kad Amerikos Valstybių Organizacija (OAS) tuoj 
sušauktų užsienio reikalų ministerių konferenciją svarstyti komu
nistinės Kubos ir jos agentų izoliavimą nuo visų kitų Lotynų 
Amerikos respublikų.

Kubos invazija buvo 
katastrofa, pasakė 
Rusk senatoriams

Bet pabudino “lotynus”
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senato užsienio k-to pirminin
kas Fulbright (dem., Ark.) 
pateikė korespondentams pasi
kalbėjimą su valstybės sekreto
rium Dean Rusk, kuris pripa
žinęs, jog Kubos pabėgėlių in
vazija buvo katastrofa.

Bet iš nepasisekusio bandymo 
išsikelti į salą ir nuversti Cas
tro valdžią gavosi ir šiokios to
kios politinės naudos — buvo 
pabudinta Lotynų Amerika iš 
snaudulio prieš didėjančią ko
munizmo grėsmę.

Sen. Fulbright nesigailėjo kri
tiškų žodžių Eisenhoiwerio vy
riausybės klaidoms, pavyzdžiui, 
dėl paleidimo į Sovietų Sąjungą 
žvalgybinio lėktuvo U-2, kuris 
buvo numuštas 1960 m. gegužės 
1 dieną, kada už dviejų savaičių 
turėjo prasidėti Paryžiuj ketu
rių didžiųjų konferencija.

Jis gana kritiškai kalba ir apie 
Kennedžio politikos kai kurias 
klaidas. Sen. Fulbright buvo 
vienas iš rimčiausių kandidatų 
į valstybės sekretorius. Jam 
pastojo kelią NAACP, negrų tei
sių organizacija, kaip Arkanso 
“rasistui”.

Priėmė atlyginimo 
minimumo įstatymą

Senatui padedant Kennedy 
įveikė atstovų rūmus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Naujas prezidento Kennedžio 
laimėjimas socialekonominėj po
litikoj yra įstatymas apie atly
ginimo minimumo padidinimą.

Kovo mėnesį atstovų rūmai 
atmeĮtė (tik vieno balso perva
rą) prezidento projektą pakel
ti vieno dolerio atlyginimo mini
mumą šiemet 15 centų per va
landą ir 1963 metais dar 10 cen
tų, taip kad mažiausias darbi
ninko uždarbis po 2 metų butų 
$1.25 per valandą.

Senato dauguma pasirodė 
daug palankesnė prezidento pro
jektui. Jo priimtas projektas 
buvo gana artimas Kennedžio 
reikalavimui. Po to senato ir 
atstovų rūmų bendroj konferen
cijoj buvo patraukta į projektą 
rėmėjus atstovų dauguma, bet 
reikėjo nusileisti, kad atlygini
mo minimas neapimtų skalbyk- 
lų-valyklų ir automobilių pre
kyviečių darbininkų.

šitaip pataisytas kompromisi
nis projektas buvo senate pri
imtas 64 balsais prieš 28 ir 
atstovų rūmuose — 230 balsų 
prieš 196. Atlyginimo minimu
mo apsauga bus suteikta 3,600,- 
000 naujiems darbininkams, apie 
milijoną mažiau, negu prašė 

prezidentas.

Veik visos antikomunistinės 
ir taip vadinamos neutralios bra
zilų spaudos vedamųjų straips
nių mintį galima išreikšti “Cor- 
reio da Manha” dienraščio žo
džiais: Amerikos kontinentas 
turi reaguoti.

Prez. Quadros šaukia posėdį
Prezidentas Janio Quadros 

šaukia šeštadienį ministerių ka
bineto posėdį Brazilijos mieste 
(naujojoj sostinėj Brasilia), į 
kurią užsienio reikalų ministe- 
ris Arinos turi atskristi iš Rio 
de Janeiro. Prezidento rūmai 
paskelbė, kas buvo atsakyta į 
į Kubos prezidento Dosticos pra
šymą palaikyti seną draugystę.

“Šia proga aš pakartoju Bra
zilijos nusistatymą, pareikštą 
įvairiomis progomis, kad žmo
nių apsisprendimo principas ir 
tautų pilnas suverenumas turi 
būti šiame kontinente respektuo
jamas”, atsakė prez. Quadros 
Kubos “prezidentui” Dorticos.

Mažiau bepuola JAV
Brazilijos laikraščiai, kurie 

prirašė nuo balandžio 17 dienos 
gana aštrių straipsnių prieš 
JAV dėl kubiečių pabėgėlių in
vazijos rėmimo, dabar turi nau
ją temą rašymui: įsikūrimą 
Amerikos žemyne pirmos komu
nistinės valstybės, iš kur bus 
daromos pastangos išplėsti prieš
valstybinę veiklą kitose Lot/nų 
Amerikos respublikose, kad ir 
jose būtų panaikinti rinkimai, 
žmonių apsisprendimo teisė.

“Journal de Brazil”, įtakingas 
katalikų laikraštis, rašo: “Fidel 
Castro sudegino gegužės 1 die
ną visus tiltus. Jis pasisakė 
prieš pan-amerikinę sistemą, ne 
vien prieš JAV, nors tai, žinoma, 
nepateisina karinės intervenci
jos prieš Kubą. Bet demokrati
nės vyriausybės Amerikos že
myne turi imtis atsargumo prie
monių, kad Kubos revoliucija 
neišsiplėstų ir kad Andų kalnai 
nepavirstų Lotynų Amerikos 
“Sierra Maestrą”, (šio vardo 
kalnuose Kuboj Fidel Castro su
kūrė 1956 metais savo revoliu
cijos lizdą).

F. Castro mano, kad 
popiežius jo pusėje

HAVANA. — Antradienio 
vakarą Fidel Castro pasikvietė 
Sovietų Sąjungos, Kinijos, Len
kijos, Vengrijos ir kai kuriuos 
Lotynų Amerikos draugiškus di
plomatus pasitarti, kaip toliau 
jam elgtis.

Iškilo klausimas ir apie jo 
santykius su katalikų bažnyčia. 
Castro sakė, kad popiežius Jo
nas XXIII yra palankus jo revo
liucijai, kadangi jis yra kilęs 
iš neturtingos italų valstiečių 
šeimos.

’’Katalikų bažnyčia yra gyve
nusi su visokiomis valdžiomis, 
kodėl ji negali gyventi su Kubos 
socialistinė valdžia?” samprota
vo komunistų keliu nuėjęs Ku
bos revoliucijos vadas.

1



ALEKSAS ŠEMETA

Paskutinis atsakymas tituluotam kritikui
KRITIKA IR POLEMIKA

(Tęsinys)

Tiesa, žymiai vėliau, kariuo
menės štabe buvo žinomas 
šaulys - partizanas šemetas, 
vardo neprisirtienu, kuris dar
bavosi su broliu Aleksandru 
lenkų pasienyje, pagal admi
nistracijos liniją. Jam esant, 
bene Onuškyje, su juo kas tai 
atsitiko. Buvo minimas koks 
tai laiškas, pinigai. Vėliau jis 
buvo areštuotas ir pakeliui 
(bene iš Ukmergės j Jonavą?) 
pabėgo ir dingo be žinios. Ku
riam laikui praslinkus “Tie
sa” (kareivių?), . pradėjo 
spausdinti jo išpažintį. Toje 
išpažintyje buvo pabrėžiama, 
kad jis esąs gimęs komunistu- 
bolševikų. Iš to paaiškėjo, kad 
Šemetas yra pabėgęs į Sovie
tų Sąjungą. Tuo viskas ir bai
gėsi. Apie tai gerai žinojo II 
sk. kar. M., rezidavęs Kaišia
doryse.

Jau vien tik šio klausimo 
iškėlimas, kuris neturi nieko 
bendro su Kužių partizanų bū
rio veiksmais prieš bermontinin
kus, kuriuos taip užsispyręs nei
gė ir niekino P. Žilys, aiškiai pa
rodo, kaip jam nepergyvenami 
Kužių partizanų atlikti darbai 
ir jų vado Felikso šemetos as
muo.

Išeinant iš aukščiau cituoto 
P. žibaus pasakymo, kad “...šau
ly s-partiz anas šemetas su savo 
broliu Aleksandru darbavosi len
kų pasienyje...” (mano pabrauk
ta A. š.), tektų suprasti, kad 
jiedu atlikinėjo tokius pat gar
bingus darbus, kokius atliko P. 
Žilys, besidarbuodamas 1919 m. 
kažkur apie Rokiški? (mano 
pab. A. Š.). Bet taip nebuvo 
ir tegul “gen. št. pik.” P. Žilys 
iš anksto nesišypso, nes šypsosi 
tak, kuris paskutinis šypsosi;..

Feliksas šemeta, tik išvijus 
bermontininkus iš Lietuvos, bu
vo tuojau, iššauktas į ŠS Cėntro 
valdybą ir jam paskirtos naujos 
pareigos-fronte su lenkais, kur 
jis per tris metus ėjo pareigas: 
1) Skrajojančio partizanų būrio 
vado; 2) I-sios Ekspedicijos bū
rio vado; 3) Onuškio Rajono va
do; 4) “B” skyriaus vado ir 5) 
II partizanų grupės vado, iki par
tizanų likvidavimo dienos.

Kad jis ten taip nesidarbavo, 
kaip P. Žilys apie Rokiškį, rodo 
ir tai, kad jo atsižymėjimai mū
šiuose su lenkais buvo aprašyti 
Karo Muziejaus sienose, šaulių 
Sąjungos skyriuje ir jo vardas, 
pirmiau Sakalo slapyvardžiu, o 
vėliau tikrąja pavarde buvo ži
nomas fronte su lenkais ir verti
namas kur kas geriau, negu P. 
Žibaus ne tik po gruodžio 17 
nakties “žygių”, bet ir po 
‘Triumfo” Gaižiūnų poligone.

Tarp kitko, noriu čia paskelb
ti vieną, iš daugelio gautų laiš
kų, ištrauką, kurios turinys kiek 
plačiau nusako Felikso šemetds 
veiklą lenkų fronte. Kadangi nė- 
spėjau autoriaus paprašyti leidi
nio, tai autoriaus pavardės ne
skelbiu ir tuo pačiu laiku atsi
prašau, jei jis tai paskaitytų ma
no netaktu:

Tamstos atsiminimai su
kėlė manyje visą eilę prisi
minimų ir sugestijų. Tuo rei

kalu norėjau Jums tučtuojau 
parašyti, bet užėjo karščiai, 
darbai ir taip tik šiandien aš 
sėdau Jums parašyti, kad ir 
neprašytas.

“Aš Daugų miesto gyvento
jas, 1920 m. buvau Daugų par
tizanų būrio vadu. Iki 1920 m. 
gruodžio pusės aš stovėjau su 
būriu Vartavalakių kaime, už 
Nedzingės. Iš jūsų straips
nio (Tuomet buvo išspausdin
tas mano atsiminimų frag
mentas “Pirmasis Krikštas” 
A. š.), supratau, kad jūsų 
brolis Feliksas šemeta buvo 
tas pats, kuris 1920 m. buvo 
Skrajojamo Būrio vadu ir 
dažnai užsukdavo į Daugus. 
Vadinsiu jį jūsų broliu, nors 
dar nesu tikras.

Mes, Daugų būrio partiza
nai, Feliksą šemetą labai ger
bėme. Nors su juo aš pats tu
rėjau labai mažai reikalų. 
Viena karta, kai mes keli at
vykome iš lenkų užimto Vil
niaus į Alytų — mus patalpi
no IV lauko štabe, rusų ka
reivinėse, Suvalkų pusėje į 
kambarį, kuriame gyveno 
Feliksas šemeta, kai jis lankė
si štabe. Aš, pavargęs suvir
tai! į Felikso lovą. Degė žva
kė, buvo tamsu, bet šilta, nes 
kūrenosi pečius. Už lango pa
sigirdo automobilio burzgesyš 
ir po kiek laiko į kambarį įėjo 
Feliksas šemeta su draugais. 
Iš lovų mus greitai išprašė, 
nes sakėsi, kad jie turį pakan
kamai ir savų nuosavų utė
lių;..

Daugiau aš su Feliksu ne- 
simačiau. Bet jo dvasia nuo
latos skriejo apylinkėse. Tai 
jis čia, tai jis ten. Apie jį bu
vo kuriamos legendos ir įvai
rūs pasakojimai. Jis buvo 
pavyzdys visiems. Jo būrys, 
ant arklių, neblogai gink •uo
tas ir susiklausęs, darė didelį 
įspūdį, tik pėrlojiečiai jo ne
mėgo, nes darė jiems rimtą 
konkurenciją...

Kaip ten bebūtų, Feliksas 
Šemeta buvo tų laikų legenda- 
rinė asmenybė.

Esu patyręs iš paties akto
riaus; kad jis rašo savo atsimi
nimus • iš kovų su lenkais, ir 
mada u, kad jis kiek plačiau pa
rašys ir apie Feliksą Šertiėt?).

Skaitau rėikalihgu paminėti 
ir tai, kad nė vienas “gen. št. 
pik.” P. Žilys buvo pasišovęs su
niekinti Kužių būrio vyrų ir jų 
vado pastangas kovoje dėl Lie
tuvos laisvės. Kapitonas Ignas 
Petrauskas taip pat čia įdėjo sa
vo “įnašą”. Jis tai iš karto, ir 
tai labai “gudriai” atsiliepė nei
giamai, ypač apie Feliksą šė- 
mėtą. Ir nors aš jam ir bu- 
vaus parašęs visai tinkamą at
sakymą, bet pačių Igno Pet
rausko draugų, — buv. karinin
kų, buvau įprašytas jo neper
duoti spaudai.

Tuo pačiu mėtų Vladas Bra-* 
ziulėvičius, buvęs caro armijos 
junkeris ir garsusis karo laukų 
teismų “vadas”, pradėjo prieš 
mane organizuoti įvairias intri
gas organizacijoje, kurios valdy
boje teko kartu su juo dirbti, 
todėl protesto vardan iš valdy
bos teko atsistatydinti ir to prie-

J. W. Hemal is Minn ?a^o!is, Minn., redo televizijos aparatą, kuris yra laikomas mažiausiu pasau
lyje. Aparatą pasidarė pats Hemai, kuris radijo srityje dirba jau nuo 1926 metu.

žastys paskelbti, bet ir po to jis 
nenurimo.

Baigdamas turiu pasakyti, kad 
dėl susidėjusių grynai politinių 
aplinkybių Feliksas Šemeta tu
rėjo apleisti Lietuvą . Apsisto
jus jam Rygoje pas motinos gi
miniečius, latvių policija leido 
jam, kaip politiniam pabėgėliui, 
pasilikti Latvijos teritorijoje 
tik tris dienas. Tikėdamasis 
kaip nors pasiekti savo brolį, gy
dytoją Joną Šemetą, gyvenusį 
Kaugaze, jis slapta perėjo Latvi- 
jos-Rusijos sieną, bet buvo tuo
jau suimtas: 11 tardymo mėne
sių iškalėjo Lubiankos kalėjime 
Maskvoje, o po to buvo pasiųs
tas trims metams į Solovkų kon
centracijos lagerį Popov Ostrov, 
Baltojoj jūroj, kur 186 paras 
viešpatauja naktis ir nėra su
sisiekimo su likusiu pasauliu.

, JAV taikos kerpąs
(Tęsinys iš pirmo puslapio)

Mes sužinojome, kad kaimo 
viršaitis, vienintelės krautuvės 
savininkas, yra šelmis, išrink
tas tik dėl to, kad visi gyven
tojai buvo jam prasiskolinę. Jis 
visą laiką šnekėjo prieš mus ir 
kartą — visiškai teisingai — 
“tie amerikiečiai nelaiko jus 
žmonėmis, o sutvėrimais, ku
riems reikia padėti”. Žmonės 
viršaičio bijojo, neapkentė, vie
nok jam tikėjo. Mes užsidarė
me savy ir pradėjome keistis.

Mes konstatavome, kad mūsų 
žmonės nenori bendrauti, nes 
toks jau jų būdas. Per šimtme
čius jie kovojo su gamtos ele
mentais, rausėsi po žeme mais
to, gyveno prie bado ribos. Ne-

F. BULAW — LIETUVIŲ 
PREKYBOS BUTO 

DIREKTORIUS

Pereity savaitę įvyko Lie
tuvių prekybos buto lilinojuįe

BALTIMORE, MD.
Lietuviu Bendruomenės rinkimai

Rinkimai į LB III-ją Tarybą 
Baltimorės Apylinkėje vyks sek
madienį, gegužės 14 d. nuo 10 
vai. ryto iki 5 vai. vakaro Lie
tuvių salėje, 851 Hollins St.

Kas negalės atvykti į salę bal
suoti, gali pasiųsti balsavimo la
pą Rinkimų Komisijai paštu 
šiuo adresu: K. Pažemėnas, 237 
McCurley St., Zona 29, kaip nu
rodyta visiems išsiuntinėtose 
taisyklėse.

Kas nebūtų gavęs balsavimo 
lapų ir taisyklių, jų galima gau
ti Rinkimų Komisijoje aukščiau 
nurodytu adresu, arba pasiskai
tyti Lietuvių salės skelbimų 
lentoje.

Rytų rinkiminės Apygardos 
rinkikai, tuo būdu ir baltimorie- 
čiai balsavimo lape gali pažymė
ti ne daugiau 10 kandidatų, už 
kuriuos norima balsuoti.

Visi baltimoriečiai kviečiami 
rinkimuose dalyvauti.

Rinkimų Komisija

IRRIOgEflllllligilllRI 

NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mė<?a.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2 7666.
Jonas Grinius, savininkas

S E E ® ® 12 38 K E E SS IS B K B8 IS iš EIE i

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as
tmos skausmui arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gi?. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(šiaurrytinis kampas) 

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Planingas tanų ?mas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojoms

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nOo vierieriO iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

EROTOJI SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro Trečiadieniais uždaryta
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JUOZAS NAUJOKAITIS

Vėliau buvo ištremtas 10 me
tų į Sibiro šiaurę. Visiškai paš
lijus sveikatai, 1936 m. pavasarį 
jam buvo leista apsigyventi 
Kaukaze. Tačiau tais pačiais 
metais rudenį, siaučiant bai
siajam terorui, ryšium su Ki- 
rovo nužudymu Leningrade, kar
tu su visa savo šeima (žmona 
ir dviem dukrelėmis — Laimu
tė, 4 L ir Lietuvaitė, 2 metų am
žiaus), buvo sušaudytas Der- 
bento mieste, Kaukaze. Likimo 
ironija taip reikalą suklostė, kad 
jis buvo sušaudytas tame pačia
me mieste, kuriame 1929 me
tais tie patys barbarai sušaudė 
ir vyriausį brolį Joną šemetą.

Tikiu, kad toji žinia mielai nu
teiks tuos vyrus, bandančius ir 
po 25 jo nužudymo metų pri
mesti jam veiksmus, kurie jam 
buvo svetimi. Todėl aš laikau 
savo pareigą į tai reaguoti, nes 
mirusieji apsiginti nuo tokių; 
geradarių negali.

Kokie reikalai Feliksą šeme
tą vertė apleisti savo gimtąjį 
kraštą, — čia nekalbėsiu, nes 
jie bus nusakyti atsiminįmų tą
soje, kuriuos netrukus atiduo
siu leidyklai. Bet jau dabar ga
liu pasakyti, kad mano oponen
tas gen. št. pįk. P. Žilys, dėl sa
vo dabartinio ironiškojo šyps
nio tikrai turės parausti.

Be to, kaip jau šio straipsnio 
antraštėje pasakyta, šis atsa
kymas “gen. št. pik.” P. Žiliui 
yra paskutinis, nes su tokios 
“žurnalistinės etikos” vyrais nė
ra prašinės polemizuoti spaudo
je.

nuostabu, kad jiems nebuvo gai
la savo kaimynų; jiems užteko 
savų rūpesčių, kaip apsiginti 
nuo bado. Nenuostabu, kad jie 
gėrė pulque; kito būdo valandė
les užsimiršimui jie nežino.

Karn visa tai reikalinga?
Nenuostabu, kad Jie mažai 

paisė tokių pažangos atributų, 
kaip iškastų išviečių. Kam jos 
reikalingos, jei turi sau visą 
dykumą? Palengva pradėjome 
mes juos suprasti.

Technikiniu požiūriu mūsų 
projektas buvo nepasisekimas. 
Mūsų išvietės, kopūstų lysvės 
ir musgaudžiai liko nenaudoja
mi. Mes nepašalinome nė vienos 
ligos, neišmokėme nė vieno nau
jo ūkininkavimo būdo. Keliai 
pasidarė dar blogesni, negu 
buvo. Už šimto mylių buvo mo
derniškas metropolis (Meksikos 
miestas), gi mūsų kaimas vis 
dar buvo netoli Viduramžių.

Jokių matomų pakeitimų mes 
nepalikome, jokio pastovios pa
žangos ženklų neatnešėme. Mes 
net pasidarėme abejingi, ar pa
žanga aplamai yra įmanoma. 
Vieninteliai ilgos vasaros darbo 
prisiminimai yra kai kurie la
bai nuoširdūs žmonės, kurie 
mus visad maloniai priims sa
vo purviname, ■ akmenuotame 
kaime kalnuose į šiaurę nuo Mek
sikos miesto. O aplamai ko dau
giau gali tikėtis taikos korpaš?, 
baigias savo rašinį Sheri Giles.

St. Vn.

direktorių susirinkimas, kuris 
turėjo papildyti savo sąstatą, 
nes inž. Antanas Rudis iš di
rektoriaus pareigų pasitraukė 
ir jirisiiTlilė rezignaciją.

Tokiais atvejais, kai direkto
rius, savo kadencijos nebai
gęs, pasitraukia, direktoriai į 
pasitraukusio vielą išsirenka 
naują.

Taip buvo ir šį kartą. Visi 
susirinkime dalvvave direktd- 
riai vienbalsiai išrinko Frank 
Bulawą į rezignavusio inž. An
tano Rudžio vieta.

F ran Buiaw gyvena Bridg- 
porte, kur kartu su žmona lai
ko grožio salioną (prie Eme
rald ir 35-tos). Jis per eilę me
tą bendradarbiauja Naujieno
se, kur nemažai jo raštų buvo 
išspausdinta.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St. CAlumel 5-9833

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

2202 West Cermak Road

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 

United States Government

Chicago 8, 111
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI SALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Mštrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.......... $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ..............  $149.95
Specialus TV setas ...................................................................... $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokieti jos importuotų Stereo HI Fl, 
Fonogrfcfų -ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketviri. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.
ii——mitiit iarai i ii i    a—

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE

Joniškiečių gegužinė 
pavyko

Darbštus ir sumanus Joniš
kiečių klubo komitetas, į kurį 
įėjo A. Burbienė, M. Masiulienė 
ir E. McNamee, su kitais pa
dėjėjais praėjusį sekmadienį 
surengė išvažiavimą, kurs įvy
ko J. Liepos sode Willow 
Springs, III.

Oras pasitaikė gražus ir ne
šaltas. Pas Joniškiečius į šią 
pirmąją pavasarinę gegužinę 
suvažiavo didokas būrys, sve
čiu ir visi linksmai leido laika u . */
tylame ore ir prie smagios Ben 
Pavio muzikos pasišoko. Bu
vo prigabenta šiltų užkandžių 
su karšta kavute. Taip svečiuo-

domiesi, suvažiavusieji vaiši
nosi, senas pažintis atnaujin
dami ir naujas užmegsdami.

Miško vaizdas dar nevilio- 
jantis, nes medžiai lapelių dar 
nebuvo išleido ir nesužaliavę, 
nors šiaip pavasario ženklai 
jau visur buvo matomi.

Rengėjai su pirmininku Gaš- 
paraiciu tvirtina, kad geguži
nė visais atžvilgiais pavyko ir 
davė gražaus pelno. Kor.

‘NAUJIENAS” SKAITO VISI. 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos, 
tris vakarus savaitėje.

Nemokamai

Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti, 
teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME į

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avei Chicago 36, Illinois
■ GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečladiehį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po pietų.
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Dr. A. Razmos atsakymas Ih. A. Nasvyčiui
1. Dr. A. Nasvyčio baimė 

be pagrindo

Š. m. kovo 19 cl. pasitarime 
dalyvaujant JAV Liet. Bendruo
menės CV pirmininkui St. Barz- 
dukui ir vicepirm. dr. A. Nas
vyčiui ir 23 fondo iniciatoriams 
susitarė (bet ne nutarė, kaip 
Dr. A. Nasvytis teigia) kurti 
bendrą fondą, Geležinį Fondą 
su Milijoniniu Fondu kartu, ku
rio pagrindinis kapitalas būtų 
nejudomas ir skiriamas būsimai 
laisvai Lietuvai, o tik kasmet 
gaunamieji procentai skiriami 
lietuvybės išlaikymui čia išei
vijoje. Jokių nutarimų mes ne
padarėme, todėl nei ponui St. 
Barzdukui, nei dr. A.’ Nasvy
čiui, nei mums iniciatoriams iš 
niekur jokių specialiu įgaliavi- 
mų nereikėjo.

Dr. A. Nasvyčiui yra labai ge
rai žinoma, kad JAV Centro 
Valdybos narių daugiau negu 
% (du trečdaliai) pasisakė už 
bendrą fondą. Taip pat ir dau
guma pasižadėjusių aukotojų 
pasisako už bendrą fondą.

Tokia yra daugumos valia tų, 
kurie nuoširdžiai yra suintere
suoti jam aukoti ir jį organi
zuoti. Tad mes turime būti de
mokratiški ir vykdyti sutartinai 
daugumos valią. (Būkime nuo
širdžiai ‘demokratiški!).

2. Bendras Fondas turės 
pasisekimą

Š. m. kovo 19 d. pasitarime 
buvo rastas bendras susitari
mas. JAV Liet. Bendruomenės 
C. V. pirmininkas St. Barzdu- 
kas pats suredagavo to susita
rimo rezoliuciją, ir mes jam 
pritarėme, ši rezoliucija pažo
džiui ir buvo paskelbta visoje lie
tuviškoje spaudoje. Pats dr. A. 
Nasvytis tada irgi buvo princi
pe už bendrą fondą, tik kai prin
cipų detalės buvo diskutuoja
mos, jis dažniau buvo prieš dau
gumos pasisakymus. Pagal aną 
susitarimą Lietuvių Fondo pa
grindinio kapitalo saugumą lai
duos patys aukotojai. Tai yra, 
asmenys ar organizacijos, kurie 
paaukos po 1000 dol. ar 100 dol. 
(teisės dydis pagal aukos dydį). 
Taigi ir pati Liet. Bendr., jos 
apygardos ar skyriai turės to
kią teisę į Fondo saugumą, kiek 
jie sugebės suorganizuoti pini
gų ir įnešti į tą bendrą fondą.

Tuo tarpu skirstyti fondo gau
tąjį kasmeinį pelną bus sudary
ta komisija iš aukotojų ir Liet. 
Bendr. atstovų. Nors Liet. Ben
druomenė teoretiškai ir neįneš
tų nė vieno dolerio į fondą (bet 
tikime, kad ji įneš nemažai), 
bef pelno skirstyme ji vistiek 
dalyvautų. Taigi Liet. Bendr. 
pozicija šiame fonde bus labai 
gera.

, Liet. Fondo einamąją sąskai
tą mus atidaryti privertė patys 

DARBO VALANDOS

KAS DU MĖNESIAI 
DUODAMOS VIS 
NAUJOS DOVANOS

pirm, 9 iki S v, ▼. 
antr. 9 iki 5 v. v. 
trečlad. — uždaryta 
ketv. 9 Iki 5 v. v. 
penkt 9 iki S v. ▼. 
šešt 9 iki- 1 ▼. p.p.

mokame už 
ilgalaikes 
taupmenas i gh

PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU KOVO IR
BALANDŽIO MEN., DUODAME
ŠIĄ DOVANĄ

INSURED

aukotojai per laiškus. Fondo or
ganizavimas jau taip labai yra 
pavėluotas, kad ilgesnis lauki
mas jau nebepateisinamas. Tad 
viena einamoji sąskaita Liet.
Fondui buvo atidaryta pačių 

aukotojų Čikagoje: Lithuanian 
Foundation Nr. 89463 Stand
ard Federal Savings and Loan 
Association, Chicago, 4192 Ar
cher Ave., Chicago 32, Ill. Au
kos apsaugotos keturiais pačių 
aukotojų parašais: A. Razma, 
G. Palukas, F. Kaunas, V. 
Šmulkštys.

..Kita Lietuvių Fondui sąskai
ta atidaryta pačios L. A. V. Liet. 
Bendr. C. Valdybos Clevelande 
(dr. A. Nasvyčiui taip pat yra 
žinoma), o kai Lietuvių Fondui 
statutas bus priimtas aukotojų 
ir Liet. Bendr., tada visas suau
kotas kapitalas pereis į aukoto
jų legaliai išrinktas Fondo Di
rektorių Tarybos rankas. C v

Netrugdykime didžiajai 
Lietuvių Fondo misijai

Lietuvių Fondo vežimas paju
dėjo, tūkstantinės ir šimtinės 
į jį plaukia, statutas ekspertų 
rengiamas. Visi'vieningai turi
me įsijungti savanoriškai ir 
spontaniškai: vieni aukomis, ki
ti organizavimu, o kas sugeba 
plunksną vairuoti — to fondo 
propagavimui ir sveika kritika.

Vieningai veikdami, vieni ki
tiems duosime moralinę paramą, 
o mūsų žygiai šio fondo misijoje 
bus labai vaisingi.

Realizuotas Lietuvių Fondas 
bus milžiniška finansinė para
ma lietuviškai kultūrinei bei 
tautinei veiklai išeivijoje.

Norėčiau užbaigti dr. S. Bie- 
žio privačiai pasakytais žodžiais:

“Jeigu mes sugebėsime tokį 
fondą realizuoti, mes būsime at
likę vieną iš švenčių švenčiausią 
pareigą mūsų dabartinės istori
jos bėgyje...”

Lietuvių Fondui po 1025 dol. 
paaukojo Andrųįiąi, po 1000 dol. 
paaukojo Kaimai, Šukiai, Poškai, 
Naudžius, Kisieliai, žirguliai, 
Mackevičius, Valiuškiai, Raz
mai. Po 100 dol. paaukojo Vai
neikis, Breivė ir dar vienas. ku
ris nesiskelbia. A. Razma

nevtyorkTn. y.
Vienu šūviu — du kiškiu

Š. m. gegužės 13 ir 14 d. Ap
reiškimo parapijos mokykloje, 
Brooklyne vyks balsavimai. 
Rinksime atstovus į JAV LB III- 
ją Tarybą.

Taipgi š. m. gegužės 14 d. 12 
v. Apreiškimo parapijos moky
kloje, Brooklyne, įvyks JAV LB 
New Yorko I-sios Apylinkės me
tinis narių susirinkimas, kurio 
programoje: pranešimai, valdy
bos rinkimai ir kt.

Visi nariai kviečiami dalyvau
ti. Apylinkės Valdyba

IlNiTEP PRf.'n NAUJIENŲ Photo
Skystas deguonis virsta garais 33 tonu Mercury Redstone rake

toje, kuri buvo paruošta Cape Canaveral (Fla.) bokšte ir buvo pla
nuojama ją paleisti į erdvę su astronautu. Kai dėl nepalankaus oro 
nebuvo galima tai padaryti, tad teko iš raketos išleisti kurą (šiuo 
atveju skystą deguonį).

Pavergtųjų Tautų 
Savaitei artėjant

Praėjusio trečiadienio vaka
re Chicagos šiaurinėje miesto 
dalyje, Ukrainiečių Jaunimo 
name (Chicago ir Ashland Avė. 
kampe) įvyko American 
Friends of ABN Chicagos sky
riaus susirinkimas, kuriame 
dalyvavo ukrainiečių, bulgarų, 
kroatų, latvių, estų, lietuvių ir 
dar kai kurių tautybių organi
zacijų atstovai. Nuo lietuvių 
dalyvavo LB Chicagos Apy
gardos pirmininkas Jonas Ja
saitis ir,' atsitiktinai, Naujienų 
dienraščio bendradarbis J. Pr. 
Pirmininkavo kroatų atstovas, 
laikinai einąs skyriaus pirmi
ninko pareigas, sekretoriavo 
nuolatinė skyriaus sekretorė ir 
reikalų vedėja, labai energinga 
Mrs. Ulana Celevicz. Jiedu dau
giausia ir kalbėjo.

Pranešė, kad jau būta pasi
tarimo miesto valdyboje (City 
Hali) ir kad šį penktadienį, 
City Union Club, 65 W. Jack- 
son Blvd., nuo 5:30 vai. vaka
ro įvyksta sekantis ABN (An- 
tibolševikinio bloko tautų Chi
cagos skyriaus) susirinkimas, 
kuriame bus nusistatyta dėl 
Pavergtųjų Tautų Savaitės 
programos ir kaip ir kokiu 
būdu kuri tautybė galės prisi
dėti prie tos programos* įvyk
dymo.

Kadangi pernykštė Pavergtų 
Tautų Savaitės programa nei 
rengėjai, nei dalyviai nebuvo 
patenkinti, lai buvo plačiai ap
tarti pasiūlymai bei sumany
mai, kaip šiemet tą programą- 
padaryti kitokią. Visi kalbėto
jai priėjo išvadą, kad paverg
tųjų tautų žmonėms patiems 
savo tarpe susirinkti ir patiems 
sau prakalbas sakyti bei savo 
tautų kančias pasakoti, nėra 
nieko nauja, nes mes patys ta
tai puikiai žinome, daugumas 
iš savo skaudžios patirties. Da
bar nemažiau yra ir amerikie
čių reikalas, nes rusų - kinų 
komunizmui savo bazę įstei
gus Kuboje, pačioje Amerikos 
pašonėje, net Chicago nebaga- 
li sakyti, kad “tie dalykai dar 
toli ir mūsų tiesioginiai nelie
čia”. Hannibal ante portes — 
ir Amerikos visuomenė turi 
pradėti rikiuotis, todėl buvo 
nutarta šiemet programą taip 
pakeisti, kad joje kuo daugiau
sia galėtų pačių amerikiečių 
dalyvauti. Tam tikslui nusi
statyta pasiūlyti Laisvės Eise
ną (Freedom March) miesto 
centre ir didelį milingą dide
lėje auditorijoje, o nebe atvi
rame parke kaip pernai. PTS 
(Pavergtųjų Tautų savaitė) 
Chicagoje bus minima liepos

14 d.
Vienas iš originaliausių pa

siūlymų buvo šiltai priimtas, 
tai pakviesti į Pavergtųjų Tau
tų šeimą naują narį — Kubą, 
kubiečius pabėgėlius ir trem
tinius, nes šiandien ir jų tėvynė 
jau atsidūrė už geležinės už
dangos, ir ten ispaniškai kalbą 
vietiniai enkavedistai, rusiškai, 
čekiškai ir kiniškai kalbančių 
instruktorių padedami, jau 
spėjo visas piliečių teises ir 
laisves pasmaugti.

Dar buvo a])tarta keletas die
notvarkės punktų, liečiančių 
paties skyriaus tvarkymosi rei
kalus. J. Pr.

Sovietologies institutas
(E) Koelne įsteigtas “Sovie- 

tologijos institutas” (Institut 
fuer Sowjetologie). Tai pusiau 
valdiškas institutas, kurio užda
vinys bus tyrinėti marksizmą- 
leninizmą ir panašius klausimus.

Institutas vadovaujamas di
rektorijos, kuriai šiuo metu pri
klauso: 1) dr. Guenther Stoeckl, 
Koelno universiteto Rytų Euro
pos istorijos profesorius, 2) dr. 
Gustav Wetter, Popiežiškos Ru
sų kolegijos rektorius Romoje, 
(Mentališkojo instituto Romoje 
profesorius, 3) dr. Boris Meiss
ner, Kielo universiteto profeso
rius Rytų klausimams, 4) dr. 
Kari Tahlheim, Laisvojo j uni
versiteto Berlyne profesorius 
pasaulio ūkio reikalams.

Naujojo instituto uždaviniai 
esą: rinkti ir moksliniai anali
zuoti duomenis, kurie gali bū
ti svarbūs Rytų-Vakarų santy
kiams ; sistematiniai tyrinėti

AURORA, III.
Susirinkimas

Š. m. gegužės m. 13 d. 6 vai. 
30 min. vakaro kviečiamas vi
suotinis narių susirinkimas. Jis 
įvyks p. p. Vizgirdų namuose, 
70 So. Chestnut St., Aurora.

Visų narių pareiga šiame su
sirinkime dalyvauti, nes čia bus 
renkama Lietuvių Bendruome
nės Taryba. Taip pat bus kuk
lus Motinos Dienos paminėjimas 
ir narių motinų pagerbimas. 
Kviečiamoj motinos būtinai da
lyvauti.

Negalint kam nors narių da
lyvauti minėtą dieną balsavimuo
se, prašome iš anksto susitarti 
su vienu iš valdybos narių dėl 
balsavimo.

Pradedamas Baliui vajus

Balfo įgaliotiniai greitu laiku 
lankysis po namus, rinkdami 
Balfui aukų, kurias jis paskirs
to seneliams, ligoniams, vai
kams ir kit. reikalingiems šal
pos. Dar ir šiandien nemaža mū
sų tautiečių yra vargstančių Eu
ropoje ir Sibiro koncentracijų 
stovyklose. Ir galo nesimato jų 
vargams ir nepritekliams. Taigi 
ir aukų rinkimo galo nesimato. 
Kol jie vargs, tol mes turėsime 
juos remti, nes ne vieno iš mū
sų gal yra artimesnių ar tolimes
nių giminių jų tarpe. O paga
liau jie yra mūsų tautiečiai, štai 
Amerikos žydai savo valstybei 
sudeda paskolų ir aukų pavida
lu šimtus milijonų dolerių veik 
kasmet. Kodėl gi mes negali
me (jei ir nesame tokie turtingi) 
sudėti kasmet daug daugiau, 
negu kad dabar suaukojame. Jei 
kiekvienas galintis aukoti ne
pagailėtų kelių ar keliolikos do
lerių, tai ir mūsų aukos siektų 
didesnes sumas, kuriomis Balfas 
galėtų visai padoriai paremti 
vargstančius.

Rinkėjai dėl stokos laiko ir 
adresų negali aplankyti visų tau
tiečių. Būkite malonūs pašauk
ti telefonu TW 7-1094 ar TW 6- 
5688 arba pasiųsti adresu 1 Mr. 
Vyt. Vizgirda, 1334 So. Jackson 
St., Aurora. B. Jablonskis

1909 1961

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas
$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., Pres’dent

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laiko
mus pinigus mokame 4%.

Per 64 melus teikėme čikagiečiams įvairiausius 
patarnavimus, šiandien pasididžiuodami norime 
pranešti, kad paruošėme dar vieną nemokamą 
patarnavimą. Prie įstaigos įtaisėme didelį lai
krodį ir termometrą. Bet kuris čikagietis ar 
čikagietė, — nesvarbu, ar jis turi pas mus sąs
kaitą, ar jos neturi — praeidamas gali patirti 

tikslų laiką ir temperatūrą.

Albert J. Aukers, Prezidentas

District Savings
3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CLifT.ide 4-0104 

“Free Parking directlr behind our office?’
titVI OFFICE HOURS: MONDAY ond TUESDAY ? A.M. to 4 P.M. / WEDNESDAY CIOS*. 
THURSDAY 9 AJ*- to I P.M. / FRIDAY 9 AJA to 4 P.M. / SATURDAY 9 AJA to i PJA

Gegužės 3 Chicagoje
Ateinantį sekmadienį Chica

gos lenkai švęs savo istorinę 
Gegužės Trečiosios (Trzeciego 
maja) šventę arba konstituci
jos dieną. Kalbės JAV vyriau
sias prokuroras Robert F. Ken
nedy. Iškilmėse prie Tado Kos
ciuškos paminklo dalyvaus dar 
gubernatorius Kerner bei me
ras Daley.

CRANE
SAVINGS AND 

Loan Association

marksistines leninistines teori
jas, dialektinį ir istorinį mate
rializmą; tyrinėti pasaulio ko
munizmo veiklos raidą, ypač Af
rikos ir Azijos kraštuose; siste
matizuoti ir skelbti ištirtus duo
menis; duoti ekspertizas vyriau
sybės įstaigoms; bendradarbiau
ti su tolygių tikslų institutais 
krašte ir užsienyje.

Skaitykite “N-nas”

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

41/470 ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, DI., under the Act of March 3, 1879.
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Subscription Rates: Kitose JAV vietose ir Kanadoje
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
•ix months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

metams ............ $13.00
pusei metų .......................... $7.00
trims mėnesiams  ............  $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams $16.00

10 cents per eonv. 10 c. on Saturday pusei metų ...............    $8.00

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ...................  $15.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

pusei metų ........... . $8.00
trims mėnesiams...... ..... $4.00
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Chruščiovo pasiruošimai partijos 
suvažiavimui

Nuteistas sovietų šnipas
Anglijos teismas nuteisė stambiausią iš visų, sugau

tų iki šiol, Sovietų Rusijos šnipų — George Blake, ir nu
baudė jį 42 metais sunkiųjų darbų kalėjimo. Šnipas pri
sipažino esąs nusikaltęs visais penkiais kaltinamojo akto 
punktais.

George Blake, holandų kilmės britų pilietis,, buvęs 
britų vicekonsulas Korėjoje ir vėliau dirbęs britų kontr- 
špionažo tarnyboje, per 10 metų išdavinėjo sovietų agen
tams svarbias Britanijos ir Jungtinių Valstybių paslap
tis. Už tokius nusikaltimus, jei jie būtų buvę atlikti karo 
metu, nusikaltėlis būtų nubaustas mirtim, kaip valstybės 
išdavikas.

Kokios tos paslaptys, kurias Blake išdavinėjo rusams, 
teisme nebuvo paskelbta, bet galima numanyti, kad jos 
liečia apsisaugojimo priemones nuo pasalingos sovietų 
atakos. Teismo pirmininkas lordas Parker pasakė, kad 
šito šnipo darbas “pavertė niekais daugelį šios šalies pa
stangų.”

Britų teismo akyse jisai yra pavojingesnis ir kenks
mingesnis šnipas, negu Dr. Klaus Fuchs, kuris išdavė So
vietų valdžiai Amerikos ir Anglijos atominių bei vande
nilinių bombų gaminimo paslaptis. Todėl Blake tapo nu
baustas tris kartus sunkesne bausme, negu Fuchs.

Galėtum klausti, kodėl britai ir amerikiečiai nuo tokių 
parsidavėlių neapsisaugoja? Bet — kaip nuo jų apsisau
gosi? Jie dirba, apsimaskavę padoriais asmenimis ir iš
tikimais piliečiais. Sufanatizuoti ir išauklėti komunistinė
je “moralybėje”, jie nejaučia sąžinės graužimo, išduodami 
priešui savo kraštą; jie mano, jog “dėl idėjos” galima ir 
net reikia daryti kad ir didžiausias niekšybes.

Tokią “moralybę” praktikavo ir savo pasekėjams 
skiepijo Leninas. Dar prieš Pirmąjį Pasaulinį karą, kai 
buvo demaskuotas, kaip caro policijos apmokamas agen
tas, bolševikų frakcijos vadas Valstybės Dūmoje, Roman 
Malinovski, — jį Leninas paėmė savo globon, paaiškinda
mas savo draugams, kad — “Mums ir niekšai reikalingi” 
(Nam i negodiaji nužny).

Šis leninizmo “principas” nėra naujas. Jį paskelbė, 
kaip aukščiausios valstybinės išminties taisyklę, jau 16-jo 
šimtmečio pradžioje, italas Macchiavelli. Rusijos bolše
vizmo tėvas Leninas perkėlė jo vartojimą iš viduramžių 
į 20-jį šimtmetį ir pavertė jį taktikos pagrindu “pasaulio 
revoliucijoje”. Su niekšybės pagelba į pasaulio užkaria
vimą !

Hiss’ai ir Rosenbergai Amerikoje, Fuchsai ir Bla- 
ke’ai Britanijoje — tai “didvyriai” pasaulio revoliucijos 
tarnyboje. Kremlius jais didžiuojasi, nes laisvajam pa
sauliui jie pavojingesni, negu Chruščiovo atominiai gin
klai. $

Šių melų spalio 17 d. susi
rinks Maskvoje Sovietų Sąjun
gos komunistų partijos XXII 
suvažiavimas. Svarbiausieji 
punktai suvažiavimo darbo
tvarkėje bus Centro Komiteto 
raportas ir naujos partijos pro
gramos priėmimas..Šiais abiem 
punktais pranešimus padarys 
Nikita Chruščiov.

Tuo būdu suvažiavimas bus 
Chruščiovo mitingas. Jisai vie
nas pasakys pagrindines kal
bas, kiti klausys ir plos. Ku
riems bus leista kalbėli, tie jį 
parems arba jo kalbas papil
dys.

Taip Kremliaus bosas supla
navo. Kad jo planas praeitų, 
jisai dirba išsijuosęs, stengda
masis iš anksto paruošti išrin
kimą delegatų, kurie yra jam 
atsidavę. Europos ir Amerikos 
spauda praneša, kad visoje So
vietų Sąjungojįe eina plati “va
lymo” kampanija, šalinami 
aukšti valdininkai, pradedant 
“respublikų” premjerais, par
tijos sričių komitetų sekreto
riai ir kiti pareigūnai; į jų vie
tas skiriami kiti.

Šitos “čistkos” nėra tokios 
žiaurios, kaip būdavo Stalino) 
laikais. Nušalintu biurokratu c
ir partijos veikėjų Chruščiovas 
neareštuoja ir nešaudo; ji
sai paskiria juos į kitas vietas. 
Bet jo tikslus šitas metodas 
pilnai patenkina. Į suvažiavi
mą pateks tik jo rėmėjai. Opo
ziciniams elementams bus už
darytos durys.

Tų elementų, matyt, yra ne
maža, nes “valymas” prasidėjo 
jau prieš kelis mėnesius, pra
džioje beveik nepastebimai, o 
tolyn vis smarkesniu lempu. 
Iki suvažiavimo dar pusė me
tų.

Pats suvažiavimo laiko pa
skyrimas rodo, kad Chruščio
vas norėjo turėti pakankamai 
laiko jam pasiruošti. Paprastai 
Rusijos komunistų partijos su
važiavimai įvyksta pirmaisiais 
metų mėnesiais. Bet šiemet 
sausio mėn. buvo sušauktas tik 
Centro Komiteto “plenumas” 
(pilnatis). Jame Chruščiovas 
pravedė nutarimą šaukti suva
žiavimą spalio 17 d., atseit — 
duoti 8-9 mėnesius laiko jo 
paruošimui.

Mesdamas iš vadovaujamų 
postų neištikimus jam asmenis, 
Chruščiovas kaltina juos dėl 
žemės ūkio negalavimų. Ta
čiau jisai nori, kad suvažiavi
mas demonstruotų prieš viso 
pasaulio akis komunistinės so
vietų ekonomijos “triumfą”.

Bet koks gali būt triumfas, jei 
yra pabėgus pagrindinė kraš
to ekonomijos sritis? Jei XXII 
partijos suvažiavime Chruščio
vas nupieštų tikrą žemės ūkio 
vaizdą Sovietų Sąjungoje, tai 
būtų ne triumfas, o prisipažini
mas prie bankroto!

Bet Chruščiovui nereikės sa
vo raporte minėti faktų ir sta
tistikos duomenų, nes spalio 
viduryje dar nebus apskaičiuo
ta, kiek ko šiais metais buvo 
užauginta ir į aruodus supil
ta. Chruščiovas galės pasako
ti, kas jam į galvą ateis.

O tuo tarpu jisai panaudoja 
nepasisekimus žemės ūkyje, 
kaip bizūną savo oponentams 
plakti — ir užkirsti jiems ke
lią į suvažiavimą.

Gudri mechanika.

ST. CATHARINES, ONT.
Vilniečiai juda

Š. m. balandžio 15 d. Harding 
hotelio patalpose įvyko VKLS- 
gos St. Catharines skyriaus na
rių susirinkimas. Pasirodo, kad 
nors ir yra nemažai trukdymų, 
skyriaus veikla plečiama. Sten
giamasi derinti savo veiklą su 
vietinėmis lietuvių organizaci
jomis ir su kaimyniniais sąjun
gos skyriais.

Naujai. įstojusieji nariai, pra
eito susirinkimo protokolas ir re
vizijos aktas buvo priimtas vien
balsiai net su delnų paplojimu.

Susirinkime buvo išrinkta 
nauja skyriaus valdyba, į kurią 
slaptu balsavimu (vėliau visi pa
siskirstė pareigomis) išrinkti 
šie: pirmininku Stepas Ulbinas, 
vicepirmininku Kęstas Skrebu- 
tėnas, sekretorių Juozas Dilys, 
iždininku Jonas Lelevičius ir 
valdybos nariu Ignas ša j auka. 
Į revizijos komisiją išrinkti Zig
mas Piliponis, Liucius Ulbinas 
ir Juozas Rutkūnas.

Kaip praeityje, taip ir šiais 
metais skyrius, tarpininkaujant 
kitų apylinkių vilniečiams, ruo
šia Jonines, kurios iš metų į me
tus išsivystė į jaunimo šventę. 
Šiemet ši šventė įvyks birže
lio 24 d. Merritton Community 
Centre Hali (kur ir anksčiau bū
davo) ir programai atvyksta net 
iš Čikagos Simo Velbasio bale
to studija su “Užburtąja Flei
ta”. Pirmą kartą kanadiečiai ga
lės žavėtis Čikagos lietuviško 
jaunimo baletu.

Susirinkimas, tenka pabrėžti, 
praėjo labai jaukiai ir su entu
ziazmu, ypač nemažai gyvumo 
įnešė susirinkime nario L. Ul- 
bino perskaitytas eilėraštis (jo

Carrie Lee Nelson, Wisconsin gubernatoriaus Gaylord Nelson žmo
na, su naujagimiu sūnum Wisconsin universiteto ligoninėje, esan
čioje Madisone.

Partinių kritikų ginčai su Lietuvos 
kraštotyrinės literatūros autoriais

(E) Lietuvoje išėjo visa eilė 
leidinių apie atskiras Lietuvos 
vietoves. Tai dalinai kraštoty
rinė, dalinai ir paprasta turis
tinė literatūra. Vilniaus “Tie
sos” 90-me numeryje per tris 
skiltis tilpo tos literatūros kri
tiškos nagrinėjimas. Visa, ži- 
tiškas nagrinėjimas. Visa, ži- 
tiko mastu.

Pati Valstybinė leidykla 
einanti klaidingu keliu

Leidiniai nebūtų išėję, jei 
juos nebūtų išleidusi Valstybi
nė leidykla Vilniuje. O šita lei
dykla, išleisdama vieną kraš
totyros knygelę, visiškai atvi
rai pažymėjusi: “Ruošiant šį 
leidinį, •vadovai! laši mintimi, 
kad visa, kas sukurta šiandien 
— naujas įmones ir kultūros 
įstaigas, augančius kolūkius ir 
gyvenvietes, taip pat darbo 
žmonių buitį turistai gali 
pamatyti savo akimis”. Apie 
lai rašą ir laikraščiai, lodei esą 
svarbiau pasakoti apie praeitį. 
Partiniam kritikui tai visai ne
patinka, ypač kai esą nukryps

paties kūryba), pavadintas “O 
Lietuva!” Be to, jis pareiškė: 
“Palieku tą skyriaus reikalams 
džiaugdamas esąs šios sąjungos 
nariu ir jeigu dėl gyvenimo ap-! 
linkybių reiktų pakeisti vietą, Į 
tai kur būsiu visuomet aš norė
čiau palikti nariu ir, jei reiktų 
mano paramos, visada būsiu 
tam pasiruošęs su didžiausiu 
nuoširdumu”. jd.

tama netik į praeitį, bet dargi 
į tolimą praeitį.

Toliau jau partinis kritikas 
kedena atskirus leidinius. A, 
Ramanausko knygutėje “Že
maitijos keliais” aprašomas 
kraštas larp Raseiniu ir Palan
gos. Bet, girdi, knygutėje nesą 
nieko apie “nūdieni socialisti-1 1 ,ui gyvenimą , bet užtat pla
čiai esanti aprašyta senovė, net 
viduramžiai.

“Autorius tiesiog susižavėjęs 
dievukų ir bažnyčių aprašy
mu ir nutyli tarybinę tikrovę. 
Jeigu, sakysime, Raseinių pra- 

i eičiai skiriama 6 puslapiai, tai 
dabarčiai — vos 3 pastraipos.

Kritikas piktinasi, kad lei
dinyje smulkiai aprašoma be
veik kiekviena pasi taikiusi 
bažnytėlė, jų amžius, architek
tūra, altoriai, bet autorius ap
lenkiąs įmones, kolchozus, ar
ba pasitenkina apie juos lik 
vienu kilu sakiniu paminėjęs. 
Partiečiu) nepatinka, kad žavi
masi gamtos grožiu ir praei
tim, o nesižavima sovietiniais 
“pasiekimais”

Baramas ir L. Žilevičius už 
savo knygutę “Birštonas ir apy
linkės”. Ir šis leidinys, sako 
kritikas, sergąs bendra liga: 
“Perdaug žavimasi gamtovaiz
džiais, o apeinama nūdiena, 
žmonės”. Autorius aprašąs Bir
štono apylinkių grožį ir tam 
pabrėžti primenąs, kad ir feo
dalai tas apylinkes labai mėgę, 
dažnai medžiodavę Lietuvos 
Lenkijos valdovai, o 1173 inę- 

tais, siaučiant Lietuvoje maro 
epidemijai, čia slapstėsi ir Ka
zimieras su savo šeima. Verk
nės, slėnis, Punia, Balbieriškis, 
Kernavė, Prienai — visa esą 
aprašoma, bet autorius nei žo
deliu neužsiminąs, kad čia gy
veną ir kolchozininkai.

R. Kalugos knygučių apie 
“Kernavę” ir Punią” pasinėri
mas į feodalizmą dar daugiau 
prikišamas. Jo knygutės esą: 
“pasaldinti pasakojimai apie 
feodalus, o ne apie gimtąjį 
kraštą.” Kliūna dar ir Rama
nauskui, kad jis plačiai apra
šęs Jono Katkevičiaus sutiki
mą Raseiniuose 1766 metais. 
Girdi, čia nurodoma, kas buvę 
giedota, kaip veršiais svečius 
vaišino ir pan. Feodalai anot 
Ramanausko, statę vienuoly
nus ir bažnyčias, prabangius 
rūmus, kasę tvenkinius, sodi
nę parkus ir alėjas. Kritikas sa
ko, kad čia būtų reikėję at
vaizduoti, kaip tie didžiūnai 
išnaudoję valstiečius.

Partinis kritikas baigia kri
tikuodamas ir pačią Vaisi, po
litinės ir mokslinės literatūros 
leidyklą, kuri esanti perdaug 
atitrūkusi puo dabarties. Nu
sitveria ir redaktorius bei ki
lus kadrus. Reikia manyti, kad 
ir visas straipsnis parašytas 
norint sukritikuoti netik atski
rus autorius, bet ir pačią lei
dyklą. Į ją patenką netinka
mi žmonės. Galimas dalykas, 
leidykloje numatytas “valy- 
mas”.

Laisvoji Europa ir 
pavergtos tautos
Zueriche neseniai įvyko “Eu

ropos savaite”, kurios metu 
buvo gyvai diskutuojamas ir 
Europos tautų už geležinės už
dangos likimas. Buvo ko ne 
vienbalsiai pabrėžia, kad lais
vosios Europos tautos būtinai 
turi daugiau susirūpinti Euro
pos tautomis, kurios lebeken- 
čia už geležinės uždangos.

Pastarosioms reikią įkvėpti 
mintį, kad laisvieji Vakarui jų 
niekad neužmirš ir rems jų 
pastangas atgauti laisvę. Nie
kad nereikią sulikti su sovietų 
tvirtinimu, kad padėtim Rytų 
Europoje Vakarai neturi tei
sės rūpintis.

Papildomomis žiniomis iš 
Strassburgo, Europos Tarybos 
Patariamojo seimo kai kurie 
atstovai ryžtingai 'pasisakė už 
lai, kad Europos valstybės su
darytų netik ūkini, bet ir tvir
tą politinį bloką, kuris būtų 
pakankamai stiprus atsispirti 
prieš Rylų pastangas.

Ir tąja proga buvo užsiminta, 
kad laisvųjų Europos valstybių 
politinis vieningumas teigia
mai veiktų ir tautų už geleži
nės uždangos nuolaikas.

AUGUST GAIL1T

-JAUTIS-
(Iš “Tomas Nipernadis” novelių romano)

13.
— Aš nebijau to žmogučio, — tarė Ni

pernadis žiovaudamas. — Reikės jam kiek 
ragus aplaužyti. Man nesant, jis perdaug 
įsidrąsino. Aš nepakelsiu lokių patauškų 
savo namuose. Rytoj pat aš išginsiu jį lau
kan su visais jo Irau tais, su sūnų Janu, 
marčia Liže ir su visomis jų šiukšlėmis. 
Pakanka jau to-klegesio ir veltėdžiavimo.

— Tai ir aš išeisiu, — pasakė Kali.
— Su dėde?
— Ne, namo pas motiną. Aš nenoriu 

būti liudininke, kaip tu išmesi nieko ne
kaltus žmones ant vieškelio. Dar žmonės 
pamanys, kad lai padarei dėl manęs. Aš to 
nenoriu.

— Na, tai aš dar pagalvosiu, — prabur- 
bleno Nipernadis ir išėjo iš klėties.

Hansuojos šeimininkas stovėjo ant kie
mo ir rėkė:

— Tomai, kur tu dingai, Tomai, dar 
šiandien man reikia su tavimi pasikalbėti.

Pamatęs Nipernadį, sugriebė jį už ran
kos ir įsivedė į pirkią. Sūnus Janas mie
gojo, padėjęs gaivą ant stalo.

— Atiduok man mergaitę! — tarė se
nis. — Tu išgelbėjai man gyvybę, grąžinai 
man sveikatą, atiduok man dar ir mergai

tę. Prašyk už lai ko lik nori. Aš duosiu tau 
šešias karves ir tris arklius, sutinki? Ati
duosiu tau trečdalį savo žemės sutinki? Ati
duosiu tau savo mišką, tankų rąstų ir sie
nojų mišką, kuriame dar nė vienas medis 
nenukirstas, sutinki? Nori, tuoj pat išduo
siu liudijimą, kad pardaviau tau gyvulius?

— Tu girias ir kalbi nesąmones, — tarė 
Nipernadis ir pakilo eiti.

— Aš nesu gil tas ir jokių nesąmonių 
nekalbu, — įtūžo Harfsuojos šeimininkas.

— Kaip tu drįsti kalbėli apie Kalį, tar
tum apie perkamą gyvulį? — paklausė 
Nipernadis.

— Žinoma, Kati nėra perkamas gyvu
lys, aš lai žinau, — kalbėjo senis. — Bet aš 
turiu gi rasti būdą tavimi nusikratyti. Kali 
pati pasakė: “Jei Tomas manęs neves, aš 
tekėsiu už tavęs”. Štai, ką Kati pasakė.

— Bet aš vesiu Kalį, — atkirto Niper
nadis.

Tat ir yra visa nelaimė, kad tu vesi 
Kati, — sušuko senis. — Ne, taip, žinoma, 
tu nesi mulkis. Ir aš tavo vietoje jos nie
kam neatiduočiau, net ir į lokį ūkį, kaip 
mano, jos neiškeisčiau. Po velnių, ką gi tu 
patari man daryti?

— Eik gulti! — atšovė Nipernadis ir, 
palinkėjęs šeimininkui labos nakties, išėjo.

Hansuojos šeimininkas pažvelgė į jį di
delėmis, suslyrusiomis akimis. Paskui nu
siavė ir atsigulė.

Nipernadis pažadino Kalį ir pasakė jai, 
dar ncalsipeikėjusiai iš miego, šiurkščiu

balsu:
—■ Kali, rytoj aš išeinu čia.
— Ką? O kur tu eisi? — paklausė Kali 

atsisėsdama.
— Namo! — atsakė jis. — Grįšiu į savo 

ūkį, nes šis ūkis nėra mano.
Kati pažvelgė į jį išplėstomis akimis.
—■ Ne tavo ūkis? — pratarė ji, kirčiuo

dama kiekvieną žodį. — Tą patį ir Jakas 
man sakė, bet aš jam netikėjau. Jis sakė, 
kad tavoji Hansuoja yrą apie dvidešimtį 
kilometrų atstumo nuo čia. Ar teisybė?

— Taip, Kali, — apsidžiaugė Neperna- 
dis, — manojo Hansuoja yra apie dvide
šimtį kilometrų atstumo nuo čia. Ne vien
kiemis, bet dvaras su puikiu baltu gyvena
muoju namu ir raudonais tvartais, kuriuo
se stovi keturiasdešinits karvių, žalų, juo
dų ir margų. Vaje, Jako Hansuoja šalia 
mano dvaro atrodo, lyg išpuįėjusio maža
žemio sodybėlė.

— Tai tu mane apgaudinėjai? — pak
lausė Kati.

— Ne, Kati, to aš nepadariau, — užsi
gavo Nipernadis. Tada, kai tu prie rugių 
gubų pasiskundei ir parodei man savo su
žeistas kojas, aš pagalvojau: ši mergaitė 
nė dviejų kilometrų nebenueis. Aš pagal
vojau: nuvesiu ją į savo giminaičio Jako 
Lokės ūkį, ten ji pasilsės, pasveiks, pripras 
prie suųkaus šeimininkės darbo, ir tada 
mes kartu nueisime į dvarą. Aš pagalvo
jau, jei aš pasakysiu, kad šis ūkis ne mano, 
o giminaičio, tada ji tikriausiai visai toliau 

nebeis.
— Taigi, nebeis? Tai taip tu manimi 

pasilikėjai, — tarė Kali ir priekaištingai 
palingavo galva.

— Mano namas turi didelius, šiltus 
kambarius, — meiliai pasakojo toliau Ni
pernadis, — ir aš jau numačiau, kur bus 
tavo vieta, ten, kampiniame kambaryje, 
išklotame minkštais kailiais ir kilimais. 
Aš tau dovanosiu baltą kurtą, vardu Lo, 
kuris tau bus išlikimas draugas.

— Tu nori jau ryt išeiti ir painiti mane 
drauge? — nedrąsiai paklausė Kati.

— Na taip, žinoma, — atsakė įsitikinęs 
Nipernadis, — kaip gi aš lave paliksiu? 
Dabar jau mes nebeisime pėsti, Jako ar
kliai gerai bėga, nereiks nė valandos, ir 
mes būsime jau namie. Aš jau pasirūpi
nau, kad mes būtume laukiami ir atitinka
mai sulikti. Ak, Kati, tu apalpsi iš nuste
bimo, pamačiusi mano prabangius rūmus. 
Bet vis dėlto gerai, kad anksčiau aš tave 
atvedžiau pas Jaką. Geriau taip, palaips
niui, pratintis prie geresnio gyvenimo. Jei 
tu iš karto iš savo varganos lūšnelės bū
tum patekusi pas mane, lai tau galvelė bū
tų apsisukusi, ir tu tikriausiai dar nuo du
rų, būtum pabėgusi. Juk aš pažįstu tave, 
Kali, neprieštarauk. — Jis paėmė Kalės 
ranką ii- paglostė Ją. — Ak, Kati, kodėl 
lu tokia liūdna. Juk viskas bus gerai. Man 
taip paliko tavo juokas. Pirmiausiai juk 
aš ir įsimylėjau tavo juoką, o tik paskiau 
ir visa kita. Ko tu daugiau neliesi j noki?

Kas tave skaudina?
— Ak niekai, — šyptelėjo ji. — Bet aš 

taip labai bijau Jako. Ko gero jis dar neleis 
mums išvažiuoti... — skubiai pridūrė ji, 
matydama jį ūmai paniurus.

— Ar tu manai, kad mes esame jo 
baudžiauninkai? — tarė jis. — Ką gi jis 
gali mums padaryti, jei mes norime grįžti 
į savo namus? Nebijok lo perkvakusio se
nio, to jaučio tramdytojo, to girtuoklio.

Kati prapliupo ašaromis.
— Mano Dieve, — raudojo ji, — ką 

man dabar daryti? Jakas tikriausiai neiš
leis manęs!

— Tu'nenori vykti su manimi ? — švel
niai paklausė Nipernadis, linktelėjęs gal
va. — Tu prisirišai prie senio ir nori už jo 
ištekėti? Nori su juo važiuoti į bažnyčią? 
Jaučių risllkas tau meilesnis už mane? Pri
sipažink.

— Jis man nemeilesnis, — atsakė Kati 
prislopintu balsu, padėdama savo apsia
šarojusį veidą jam ant krūtinės, — lik aš 
jo taip bijau. Jis toks piktas, it laukinis. 
Mane ima tokia baimė.

Nipernadis pasilenkė, žiūrėdamas į jos 
sklastymą.

— Aš eisiu su tavimi, — tarė ji tyliai. 
—■ Aš pažadėjau būti tavo žmona ir noriu 
ištesėti savo žodi.

Nipernadis tylėdamas valandėlę žiūrė
jo i jy-

I

(Bus daugiau) - t
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DR. ANNA BALIONAS med.DR- J0NAS Adomavičius
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 

antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

R*z=: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Insksty ir šlapumo taky chirurgija

TėT.-. Village 8-6068 
1 Madison St, Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
Namy tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą___

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G BYLA- 
BYLAITIS

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: Šeštadieniais susitarus. 
GR 6-8409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadieni pagal sutartį._____

fel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS Ik CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Redd. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

BLOGIS BELDŽIASI I DURIS
- PABUSKIME

Mūsų tikrasis priešas yra 
mūsų pačių nenoras dary-
ti tai, kas darytina.

Prezidentas Kennedy.
— Mes galime ginti laisvę 

tik tų tautų, kurios pačios ryž
tasi būti laisvos, — tvirtina JA- 
V galva. Tai tiesa, bet kas iš 
lo, jei nėra pakankamai besi- 
ryžtančių žmonių. Todėl ir šie
nauja pasauly netiesos šienpio- 
viai. Dar palaukime — dar po
rų metų papamokslaukime — 
ir vieną rytą išvysime visą mū
sų lankos šieną netiesos darži- 
nėn suvežtą.

Todėl »dabartinis Preziden
tas nusistatė amerikiečius iš
judinti iš neveikios, iš vien lau
kimo. Federalinio saugumo vir
šininkas John Edgar Hoover 
dar toliau eina: jis ne tik per-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-212.? 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PI 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių^ 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

<3 P. ŠILEIKIS, O. P 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, 111.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

spėja, bet ir įclarbų griebtis pa
taria; anot jo, jei mes nesu-

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintierm Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Te!.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63 rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

GRADINSKAS
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

FM RADIJŲ
NET KELIOS DEŠIMTYS 

Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

prasime dėl mūsų vidaus ne
tvarkos mums gręsiančio mir
tino pavojaus ir nesigriebsime 
griežtos ir ryžtingos veiklos, 
mes palaidosime savo respub
liką. .

Panašiai ir dažnas mūsiškių 
kalba: štai kad ir tėvas Jonas 
Kubilius, S.J. — jis primygti
nai reikalauja iš kiekvieno mū
sų kokios nors veiklos, kad 
nuo blogio išsigelbėtų. O ką 
gi mes — aš, tu ir jis turime 
pirmiausia daryti, kad blogiui 
tikrai ir galutinai būtų užkirs
tas kelias mūsų tarpan spraus- 
tis?

Vien žodžių nepakanka, — 
reikia dar ir pajėgumo

Šiandieninė medicina tik tą 
laiko sveiku, kuris turi visa
pusišką sveikatą, atseit, proto, 
kūno ir pajautų darną. Ypač 
pastarųjų tvarka yra žmogui 
lemiantis dalykas. Iki šiol dau
guma pamokslininkų bei pa
tarėjų darė pagrindinę klaidą,
— jie žmogaus dvasios ir kūno 
veiklą .ėmė atskirai; visai kū
no pajėgumo nebodami, jie, 
patarę “būkit dori”, “tapkit 
geravaliais” arba “darykit kas 
darytina”, “griebkitės ryžtin
gos veiklos”, tarėsi savo darbį 
atlikę ir eidavo proferanso loš
ti. Tokie manė, kad jau vien 
pasakius “darykit gerai, jūs be
gėdžiai”, žmonės eis ir tatip da
rys. Gyvenimas patvirtina, kad 
taip visai neatsitinka. Visapu
siškai sveiki žmonės — jų ma
žuma — visai pamokslavimo 
nereikalingi — gerai elgiasi 
visai bė paraginimo. O daugu
mui, — deja, nepilnai suveiku
siems žmonėms, — jokie pamo
kinimai nepadeda tol, kol pa
starieji nepasveiksta pakanka
mai. Taip ir vargt) žmonija 
tūkstančius metų, negalėdama 
pilniau susveikti, vien pilnai 
nesusibalansavusių pamoksli
ninkų įtakojama, žmonės ne
sveiko pilnai, nes jų niekas ne
gydė reikiamai. Taip ir nega
lavo žmoneliai — vienas kūno 
silpnumu, kitas proto lėkštu
mu, trečias pajautų nedarna, 
gyvenimą sau ir kitiem kar
tindami. Panašiai negaluoją 
žmonės negali atlikti to, ką jie 
norėtų atlikti. Tokie ne tik 
Prezidento raginimui kurti, bet 
ir į savo tėvo gerą patarimą 
ranka numoja. Tokius žmones 
visų pirma reikia sustiprinti,
— jų silpną pusę suremontuo
ti. Tik tada jie pajėgs tinkamai 
elgtis ir neraginami. Taigi, ne
gana vien žinoti, kas mums 
darytina, reik dar ir pajėgti: 
reikia ne tik kūnu, protu, bet 
ir svarbiausia pajautomis su
sitvarkyti. Ir taip stiprėti visi 
mes nuo šiandien privalom. 
Dabiu* jau atėjo laikai, kada 
visi pamokšlininkai turi virsti 
darbininkais; jie turi tapti sa
votiškais gydytojais arba pastd- 
rųjįt pagelbiniūkais, šiandie
ninis žmogus turi būti sveika- 
ton vedamas dabartinės medi
cinos, pedagogijos ir psicholo- 
gijos kėliu. O visapusiškai su
sveikti; ypač pajautomis susi
balansuoti mums būtinai priva-

ypač pajautomis i eiklumai ne- 
sutvirtėję. Žiūrėk, vienas toks 
iš artimo kruvino prakaito gy
vena; antras, mirtinai subadęs 
kaimyną, gerai jaučias; tre
čias, apkalbėjęs artimą, nu
rimsta. Ir taip be galo ir taip 
be krašto netvarkingai elgiasi 
pajautomis nesveiki žmonės.

Šiandien medicinos mokslas 
yra ganėtinai pajėgus apsau
gančiai nuo pajautų ligos žmo
gui padėti. Daug sunkiau taip 
sergantį suaugusį gydyti. Sun-, 
ku šaltą geležį kalti. Užtai pri
augančią ją kartą galime daug 
sveikesnę užsiauginti; tik pa
tys besigydydami švieskimės ir 
mokykimės kaip savam prie
augliui visapusišką sveikatą 
mokslišku būdu suteikti.

Viena tokių progų kiekvie
nam bus šį penktadienį, gegu
žės 5 d., 7:30 v .v. Jaunimo 
Centre. Ten gyd. Zenonas Da
nilevičius praneš visiems žino
tinus, neįkainuojamos vertės 
Gydomosios pedagogijos daly
kus. Jo mintys bus paryškintos 
labai naudingais filmais. Visus 
kviečia į visiems laisvą kultū
rinį parengimą ALVUDAS — 
Amerikos Lietuvių Vaiko Ug
dymo Draugija, Ine.

Barbara vėl keliauja
Anglė daktarė Barbara Moo

re, jau 57 imetų, pagarsėjusi 
savo varginga pėsčiomis ke
lione iš San Francisco i New 
Yorką, šiuo metu vėl atvyko į 
JAV ir pradėjo pėsčiomis eiti 
iš Key West, Floridoje, į Bos
toną, Mass.

MIRĖ JUOZAS JURGĖLA
Antradienio rytą nuo širdies 

smūgio mirė Juozas Jurgėla, 
gyvenęs 6737 S. Campbell Avė. 
Širdies smūgis jį ištiko bemie
gant. Velionis buvo plačiai ži
nomas sportininkas, vienas iš 
tų jaunųjų amerikiečių lietu
viu, kurie 1939 m. nuvvko i Lie- 
luvą ir, .dalyvaudamas Lubi
no krepšinio rinktinėje, Įaimė-_ 
jo Lietuvai Europos krepšinio 

’meisterio titulą. Amerikon ve
lionis grįžo jau Antrajam Pa
sauliniam karui prasidėjus.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Motery Sąjun
gos 20 kuopa rengia šokių vakarą 
šeštadienį, gegužės 6 d. 7 vai. vakaro, 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė. Bus orkestras, graži 
programa, gros J. Ulevičiaus vado
vaujamas orkestras. Kviečia

Helen širvinskienė, pirmininkė

Priėmiino vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00--2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896
Rėz. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendro praktiko ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR.~VYT.~TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

PERKRAUSTAU (MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, apdraustas.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

V.! -..JL..-  -J

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS*

Višos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vaL ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Angly kalba: nuo antr. iki penkt. : 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

lu, nes kitaip, kad ir geriausius 
norus turėsime, nesugebėsime 
žmoniškai elgtis. O kai mes 
tiek savyje, tiek kibime nepuo- 
selėjame žmoniškumo ■— mes 
artinamės blogiui į nasrus.
Kada mes galėsime laimingai 

gyventi
Jau seniai mums visiems yra 

laikas persiimti tiesa, jog nė
ra gyvenime blogų žmonių, — 
yra lik nesveikai besielgiantie
ji. Dar nebuvo žemėje tvarkin
gai besielgiąs pajautomis ne
sveikas žmogus; taip pat dar 
niekas nesutiko blogai besiel
giančio visapusiškai sveiko 
žmogaus. Žmonės netvarkingai 
elgiasi vien tik dėl lo, kad jie 
esti vienaip ar kitaip nesveiki,

— FRIDAY, MAY 5, 1961

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS 
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Don Varnas Posto narių 
ženkleliai

Balandžio 15 d. daugiau kaip 
80 dalyvių buvo liudininkais, 
kai Don Varnas Posto koman- 
dierius John G. Evans įteikė 
narystės sagutes nariams, iš
buvusiems Poste po 5, po 10 
ir po 15 .metų. Garbės svečias 
ceremonijoje buvo Dominin
kas Varnas, Dono Varno tėvas.

Po 15 metų Posto nariais 
yra išbuvę: Leon Varnas, Ber
nard Kvietkus, Maria Mostei
ka, Phil Mosteika, John Yer
kes, Eduard Pocius, Paul In- 
eura, Alex Lųkos, Anthony Pū
tis, George Bumblis, Antho
ny. Mosteika, Walter Benzin, 
Paul Pocius, Anthony Yuknis, 
John Shulmislras, George Stro
de, Adam Anderson, Joseph 
Shares, Adolph Leberes, Jo
seph Stanaitis, Frank Maroses, 
Edward Kazak, John C. Evans, 
Anthony Šimėnas, Joseph Vi- 
lis, Bruno Bruknis. |

Po 10 metų:. Peter Butkus, 
Paul Lescauskas ir James Dil- 
dine. Po 5 melus: Nestor Gird
wain, Edward Stank, James 
Kubin ir Alphonse Piindys.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

— Upytės Draugiško klubo susi
rinkimas įvyks penktadienį, gegužės 
5 d. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė., 8:00 vai. vakaro. Na
riai prašomi atsilankyti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti.

Bernice Ženigulis, Fin. rast.

— Chicagos Lietuviy Kęstučio pa
šalpos klubo mėnesinis narių susirin
kimas įvyks penktadienį, gegužės 
mėn. 5 d. 7 vai. vakaro Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43 gatvė.

Valdyba

G U ž A U S K Ų '
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
V.......... ....... i. ■, .........................

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

I Telegrama į
LVlJuinld Visas Paulio 

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams
ir Pagrabams \

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
W. 71 Street

GRovehilI 6-2345-6

50th Ave., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

2533
? ; Telef.:

Y 1410 So.

Telef.:
Trys moderniškos koplyčios

o Aikštė automobiliams statyti
S____ _  ____________________________ _______ ____________________ —______ _____ _________ ________

MARIJONA A. ČEPLINSKAS 
Pagal tėvus Kamarauskaitė 

Gyv. 5217 S. Fairfield Ave. HE 4-6902.

Mirė 1961 hl> gegužės 3 d., 3:00 vai. po pietų, sulaukusi 73 me
tų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Pušėnų kaime, Alytaus apskr.
Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Mykolas, dvi dukterys: Clara Wanda, žen

tas Frank, Helen Cuprisin; 3 anūkai: Peter, Richard ir Thomas; du 
broliai Jonas Kamarauskas, brolienė Marijona, Ignas Kamarauskas, 
gyv. San Francisco, Calif.; sesuo Hėlen Music ir jos šeima, gyv. Dės 
Moines, Iowa ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Lietuvoje 
liko sesuo Domicėlė Buinikienė ir jos šeima.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Keistučio Pašalpos klu
bui, žemaičių kultūros klubui, Exmainieriu klubui, Moterų kultū
ros klubui ir LDLD.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 S. Halsted St.
šeštadienį, gegužės 6 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a'. Marijonos A. Čeplinskas giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.—

JONAS ENCHERIS
Gyv. 5420 W. 87th St., Stikney, III.

Mirė 1961 m. gegužės 2 d., 9:1.5 vai. vakaro, sulaukęs senatvės.
Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Betygalos parap., Taujėnų 

kaime.
Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: 4-rios dukterys: Anna Ferger, žentas William, 

Helen Walters, žentas George, Frances Robertson, žentas Grant ir 
Estelle Kovie, žentas Rudolph; keturi anūkai: Ellen Walters, Billy ir 
Bonnie Robertson ir Keath Kovie; du proanūkai: Stephen ir David 
Walters; brolis Peter Encheris su šeima ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas St. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
šeštadienį, gegužės 6 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Encherio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, anūkai, brolis.

Laidotuvių Direktorius Steponas Lackdwicz. Tel. RE 7-1213.

A. + A.
ADAM DULSKI
Gyv. 6316 So. Lawler

Mirė 1961 m. gegužės 1 d., 3 vai. po pietų, sulaukęs 66 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskr., Daukuvos parap.

Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Eleanor Katin, sesers sūnus Alphonse 

Dainis su šeima, sesers dukterys: Mary Louise ir Anne Dainis ir Ger
trude Glavin, pusbrolis Julius Siemaszko ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Lietuvos baltos žvaigždės klubui.
Kūnas pašarvotas Stepono Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 23rd PI. 

$ šeštadienį, gegužės 6 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply- 
I čios į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
a laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.
ą Visi a. a. Adam Dulskio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai g kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavima 
R ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sesuo, sesers vaikai.
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackavicz. Tel. VI 7-6G72.

v. > :■ .. v
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742 .

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

IW uiY ....

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGEF. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. ' TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE “
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

5
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Bražinsko nuotykiai
Antradieni kažkas paskambi

no i Gyvulių Globos draugiją, 
kad prie 306 Division St. būrys 
mažų šunyčių bėginėja. At
siųsti trys draugijos tarnauto
jai, vienas jų Viktoras Bra
žinskas, nustatė, kad po na
mo grindimis labai blogose ir 
nehigieniškose sąlygose gyve
na kalė /su 5 apie 7 savaičių 
amžiaus šunyčiais. Norint juos 
pasiekti, reikėjo tamsoje ant 
pilvų šliaužti per purvą, dul
kes ir visokį laužą toli po na
mo apačia. Vos Bražinskas vie
ną šunytį pasiekė ir švelniai 
paėmė į rankas, tas pradėjo 
cypti, šunyčių molina^ kaip 
kiekviena molina, puolė savo 
vaiko gelbėti ir nors užpuoli
kui nekando, bet už jo kelnių 
stipriai pačiupo. Kitokios išei
ties nerandant, buvo nutarta 
pirma kilpos pagalba sugauti 
motiną, kas pagaliau ir pavy
ko. Po to visi penki šunyčiai 
buvo sugaudyti be tolimesnių 
n uotvkiu. *. c

Sugrįžus į draugijos būstinę, 
šunų šeima buvo išmaudyta, 
pašerta ir pagirdyta, o visi trys 
gelbėtojai nuėjo namo taip pat 
išsimaudyti. Du iš jų, Bražins
kas ir Freeman, be to dar tu
rėjo persivilkti kelnes.

Patogumai turistams 
IHinojuj

Illinojus turi 46 parkus, 29 
paminklus, 15 saugomų (con
servation areas) ir tris valsty
binius miškus, kurie yra tu
ristams prieinami kiaurus me
tus, bet pradedami lankyti 
daugiausia tik nuo gegužės 30 
dienos.

Populiariausi parkai yra 
New Salem netoli Petersburg©, 
Starved Rock prie Utica ir Il
linois Beach valstybinis par
kas netoli Waukegano prie Mi
chigan© ežero. ^Palapines ir 
trailerius pasistatyti galima 40 
parkuose, kur yra įrengta ge
ras geriamas vanduo, toiletai, 
virimui krosnys ir malkos ir 
stalai piknikams. Illinois Beach 
(netoli Waukegano) turi 3 ir 
trečdalio mylių ilgumo paeže
rės paplūdimių maudymuisi. 
Kitos maudyklės yra valst. par
ke prie Dixon Springs. Meške
rioti galima 34 parkuose. Per
nai Illinojaus parkus ir mau
dykles lankė 8,378,571 žmonės, 
1957 m. — 11,823,000, šiemet 
tikimasi dar daugiau.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

GĖLININKAS EDVARDAS SAUNORIS 
Pataria jau šiandien pasirūpinti kapų puošimu.

Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo 
dieną artimojo kapas būtų gražus. Saunoris turi įvai

riausių gėlių ir bukietų gražiausių pavyzdžių.
Didžiausias pasirinkimas.

3942 West 111 St. Tel.: PR 9-1355

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVA
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntini, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE 
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

Illinois Liet Gydytojų 
Draugija

š. m. balandžio mėn. 25 d. tu
rėjo savo metini susirinkimą. 
Dr. G. Balukas, draugijos pir
mininkas, pranešė apie D-jos 
veiklą metų laikotarpyje, pa
dėkojo draugijos Valdybos na
riams už darnu bendradarbia- c-
vimą ir nariams už aktyvų pri
sidėjimą prie draugijos veiklos.

Draugijos įvairių komisijų 
atstovai padarė savo praneši
mus apie nuveiktus darbus.

Dr. S. Biežis kalbėjo apie ra
dijo valandėlių pravedimus bei 
apie Gydytojų Biuletenio reda
gavimą.

Dr. Valaitis trumpai reziuma
vo mokslinių pranešimų temas, 
skaitytas susirinkimuos.

D r. F. V. Kaunas referavo 
apie Kultūros Fondo reikalus. 
Dr. M. Budrienė pranešė apie 
(rydytojų žmonų pagalbinio vie
neto darbus.

Dr. B. Gaižiūnas pranešė apie 
Draugijos iždo stovį. Dr. K. 
Bobelis, revizijos komisijos var
du, konstatavo, kad D-jos kasa 
yra tvarkoma gerai.

Dr. Budrienė skaitė Valdybos 
paruoštą Draugijos stautą, ku
ris papunkčiui buvo balsuotas 
ir su mažom pataisom priimtas.

Naujon Valdybon išrinkta:
Pirmininku — dr. J. Valaitis, 

vicepirmininke — dr. Budrienė, 
iždininku — dr. L. žibąs ir se
kretorium — dr. J. Volodka.

L-mio V.

Gyventojai telkiasi 
arčiau Chicagos miesto
Illinojaus miestų planavimo 

komisija praneša, kad iš 1960 
metų gyventojų surašymo aiš
kėja, jog gyventojai labiau tel
kiasi tuose užmiesčiuose, ku
rie yra arčiau Chicagos. Pa
vydžiai, priemiesčiuose 1950 
metais gyveno 67.5% visų už- 
miestiečių, o 1960 metais jau 
69.7%. Tolimesniuose užmies
čiuose 1950 m. gyveno 28.3% 
užmiestiečių, o 1960 m. begy
veno tik 24.8%. Labiausia pa
daugėjo gyventojų šiuose prie
miesčių miesteliuose: Niles, 
Norwood Park, Proviso ir 
Worth.

IC kels biletų kainas
Illinois Central Railroad ža

da nuo birželio 1 d. pakelti 
priemiesčio važinėtoj ams kai
nas 8.2 nuošimčiais. Važinėj an- 

v tiems į miesto centrą apsipirk
ti, tarp 9:30 vai. ryto ir 4 vai. 
popiet taip pat bus pakeista ir 
pakelta kainų tvarka. Pavyz
džiui, važinėjant iš 53 gatvės į 
miesto centrą ir atgal vietoje 
50 c. teks mokėti 62 centus; iš 
115 gatvės ir atgal $1.05; iš 
Blue Island ir atgal $1.35 ir tt.

Nėra karo be aukų
Chicagos policija sekmadienį 

suėmė devynis vaikėzus, pri
klausančius dviem juodukų pa
auglių gaujoms “Braves” ir 
“Unique Connoiseurs”, kurių 
muštynėse šeštadienio vakare 
prie šokių salės, 2934 Washin
gton Blvd., buvo nušautas 
“Braves” narys Ronald Arring
ton, 17 metų.

Ištirta, kad “konosieriams” 
bešokant minėtoje šokių salė
je, kuri yra namo trečiame 
aukšte, atvažiavę “braves” pra
dėjo šaudyti į salės langus. 
“Konosieriai”, kurie visi dėvi 
auksinės spalvos liemenes, nu-

Iš Chicagos inžinierių 
veiklos

Pereitą sekmadieni, balandžio 
30 d., Jaunimo Centre Įvykusia
me ALIAS vielos sk. susirinki
me daugiausia diskutuota veik
los klausimu. Tai kiekvienos 
organizacijos rūpestis. Be to, 
labai svarbus reikalas — Tarpt. 
Prekybos Parodoje Lietuvos pa
viljonas. Tam reikalui surink
ta aukų. Nepamiršta ir kitos 
aukos: prof. S. Kairiui, Dainų 
šventei. Nutarta šiais metais 
surengti poros dienų išvyką 
kur nors į paežerę.

Inž. žmonų klubo iniciatyva 
tuoj po susirinkimo buvo ka
vutė. Buvo atsilankę ir paša
liečių, nes inž. Iz. Bartkus rodė 
filmus iš praėjusių inž. balių. 
Daug kas pamatė patys save 
jaukioje buliškoje nuotaikoje. 
Taip pat buvo parodyti filmai ir 
parodų, ekskursijos į Notre 
Daine universitetą.

“Technikos žodžio” 

dešimtmetis

šiuo laiku inž. ir arch, s-gos 
organui “Technikos žodžiui” 
sukanka spaudos darbo dešimt
metis. Tai svarbus dirbamas 
inž. darbas liek profesiniu, or
ganizaciniu ir lietuviškosios 
veiklos atžvilgiais. 1950 m. 
gruodžio 17 d. buvo įsteigta 
techn. spaudos sekcija prie Chi
cagos skyriaus, ši sekcija nuo 
1951 m. balandžio mėn. pradė
jo leisti mėnesinį “Technikos 
žodį”, laikraštinio formato. Po 
poros metų perėjo į žurnalistinį 
formatą* ir į dvimėnesinį.

Su Tž dešimtmečio sukakti
mi sutampa ir dar viena svarbi 
sukaktis, būtent: 15 metų nuo 
Pirmojo inž. ir arch, suvažiavi
mo Vak. Vokietijoje, Wuerz- 
burge, ir nuo “Inžinieriaus Ke
lio” pirmojo numerio išleidimo. 
Tais pat metais buvo pradėtas 
leisti ir “Technikos Pasaulis”, 
kurį lygiagrečiai leido Wuerz- 
burgo ir Schweinfurto stovyklų 
inžinieriai.

Inžinieriškas spaudos balius

Technikos žodžio dešimtme
čio sukakčiai atžymėti gegužės 
13 d. Jaunimo Centro didž. sa
lėje rengiamas sukaktuvinis 
spaudos balius, kaip rengėjai 
sako, demokratiškai, kad būtų 
prieinama platesnei visuomenei. 
Numatoma puiki programa ir 
vaišės. Laukiama kiek svečių ir 
iš kitur. Bilietai prie įėjimo ne
bus pardavinėjami, tačiau jų 
galima įsigyti iš anksto inž. A. 
Semėno firmoje “Daina” ir Mar
giniuose. Pažymėtina, kad šis 
sukaktuvinis spaudos balius 
inž. Iz. Bartkaus bus filmuoja
mas. Spaudos sekcijos vadovy
bė žadėjo į balių pakviesti ir 
bendrosios spaudos ir LE atsto
vus, kad kartu atšventus spaus
dintojo techniškojo žodžio su
kaktuves. Prieš pat balių iš
leidžiamas sukaktuvinis T. žo
džio numeris. Inž.

bėgę apačion pradėjo mūšį. 
Vienas “brave”, norėdamas re
volverio rankena suduoti “ko- 
nosieriui”, per neatsargumą 
paleido šūvį, kurs pataikė jo 
paties draugui tiesiai į širdį.

Važiuojant automobiliu 
prisirišti

Illinojaus legislatūra didele 
balsų dauguma priėmė įstaty
mą, kad naujieji automobiliai 
turėtų saugumo diržus ir kad 
važiuojantieji tais diržais tik
rai prisirištų. Įstatymas per
duotas senato plentų komisijai.

Automobilių pardavėjų at
stovai yra priešingi diržų įve
dimui, aiškindami, kad diržai 
esą “nepopuliarūs”, bet įstaty
mo rėmėjai aiškina, kad pra
eityje taip pat buvo priešingų 
įstatymams, kad automobiliai 
turėtų valytuvus, saugesnes pa
dangas ir tvirto stiklo langus.

Amerikos Medicinos Drau
gija surinko žinias, kad vien 
praėjusiais metais būtų išlikę 
gyvi 8,000 — 10,000 žmonių, 
jei būtų turėję automobiliuose 
diržus.

HELP WANTED . MALE 
Darbininkų Reikia

PRINTER
ELDERLY MAN.

Light work in label and tag 
printing sectipn of south west 

side Auto parts firm. 
Good starting salary.

Pleasant working conditions, 
benefits and vacations.

Call Mr. FRANK 
CL 4-4500.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

NEBRANGIAI ATLIKSIU bet kuri 
namų ruošos darbą, apskalbsiu ir ap

valysiu. Prašau skambinti 
Virginia 7-4094.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKA M A 1 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A R P A S 

6455 So. Kedzie Avė.

PUSAMŽĖ MOTERIS ieško kambario, 
galiu padėti tvarkyti namus. 

ES 8-3069.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. (vienas 
miegamasis) butas antrame aukšte; 
uždaras porčius. Prie 74 ir Western 

Ave. GArden 4-8357.

DUOSIU KAMBARĮ senyvam blaiviam 
žmogui, jei galės atlikti mažus dar

bus apie namus. Tel. 735-1213.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas Mar
quette Parke. Yra virimui krosnis ir 

šaldytuvas. $60 mėnesiui.
2519 W. 69th St. HE 4-4933.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas 1-me 
aukšte vyresnio amžiaus 1—2 asme

nims, naujai dekoruojamas. 
2817 W. 40th St. VI 7-1890.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA Įvairių prekių krau
tuvė. Didelis žaislų skyrius.

6113 W. Addison.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMA nauja sofa ir supama 
kėdė, labai pigiai. PR 6-7081.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA FARMA
115 akrų su ežeru, piknikams vieta. 
Virš 85 akrųr> nedirbamos žemės, 3 
mieg. namas gerame stovyje, nauja 
daržinė, pastogė kukurūzams ir t. t. 
Pasėti kviečiai. Yra pakrašty besi
plečiančio Michigan City. Išmokėjimui. 
SEELING & GOETZ REAL ESTATE 

SERVICE
1608 N. Franklin St. 
Michigan City, Indiana 

TR 2-9128.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

UNION PIER, MICH.
Vasarnamis, hotelis, didelis valgo

masis, virtuvė. 12 didelių miegamų
jų. Blokas nuo ežero. Atskirai 9 
kambarių namas ir 12 kambarių na
mas. $26,000 įskaitant baldus.

DU KOTADŽIAI, vienas duplex 4 
kambarių, kitas penkių. $6,000 įskai
tant baldus.

VIENAS DUPLEX, $5,000.
6 NAMAI, 16 vienetų, blokas nuo 

ežero. $23,000.
6 KAMB. visiems metams tinka

mas namas mieste, šildymas alieju
mi. $8,000.

NICK DUDIAK,
Rt. 2, New Buffalo, Mich.

Tel.: LAkeside 4068.

UNION PIER, MICHIGAN
Parduodami arba nuomojami gražūs 
vasarnamiai. Privatus Michigan ežero 
krantas (pliažas), pradedant nuo 
$4,900. Apstatytas 6 butų pajamų 
namas su vaizdu į ežerą, parduos kad 
ir su nuostolių. Skambinti Lakeside 
Michigan 4591 arba rašyti savininkui:

P. O. Box 126, 
Union Pier, Michigan.

PR 8-2283. čia bus 
ir gaunamos visos

i — Dainų Šventės Komiteto 
nuolatinė būstinė jau atidary
ta. Ji yra Alg. Grigo Real es
tate ofiso patalpose, 2501 W. 
69 St. Tel. 
telkiamos 
žinios ir informacijos ir čia 
bus gaunami Dainų šventės 
biletai, kurių pradavimas pra
sidės ateinančią savaitę.

— Šį šeštadienį ir sekmadie
ni, geg 6 ir 7 d., Aldona ir 
Adolfas Markeliai savo bute, 
1636 S. 48 Ct., Cicero, Ill. (OL- 
ympic 2-9297) rengia Viktoro 
Petravičiaus kūrinių parodėlę.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

4 BUTŲ MŪRINIS namas, 50 pėdų 
sklypas, 4 auto garažas. Aukštos pa
jamos. Marquette Parke. $51,900.

6 KAMB. NAMAS, 3 miegamieji, 
šildymas gazu karštu vandeniu. Arti 
65 ir Damen. $13,500.

6 KAMB. MŪRINIS bungalow, ply
telių virtuvė ir vonia, 2 mašinų ga
ražas. Marquette Parke. $17,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 5, 5 ir 3 kamb. 
$125 mėnesinių pajamų ir savininkui 
butas. Brighton Parke. $24,900.

$2,500 {MOKĖJIMAS perka gerame 
stovyje 5 kamb. 2 mieg. namą, 50 
pėdų sklypu, Marquette Parko rajone. 
Visa kaina $16,500.

6 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly
pas, aluminum langai, aukštos paja
mos, Marquette Parke. $64,900.

7 KAMBARIŲ MŪRINIS, moderni 
vonia, šild. gazu, garažas. Arti 62 ir 
Washtenaw. $19,500. •

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKE
DĖMESIO: Atdaras sekmadieni 1-5 

vai. 7745 S. Troy, 3 metų, 5¥z kamb., 
iškelti vamzdžiai, didelis gar., žema 
kaina.

7 KAMB. 6 metų mūras. 5 mieg. 
tinkamas dideliai šeimai, ar išnuoma
vimui. 2 pilnos vonios, kabinetinė 
virtuvė.

71 IR MAPLEWOOD 2 butai ir 
kamb. rūsy. 7 m. mūras, naujas ga
ražas.

PUIKI PROGA įsigyti 2 butų po 
5 kamb. “stucco” namą. Platus skly
pas, garažas ir žemi taksai. $22,500.

2 AUKŠTŲ 8 metų mūras. Radia 
torių alyva šildymas. 2 auto gar. Abu 
butai po 5 kamb. $38,000.

5 M. MŪRAS su 3 krautuvėm. Įkai
nota greitam pardavimui. Gerai iš
vystytas likerio biznis vienoje krau- 
tuvėje.

6 KAMB. MŪRINIS bungalow. 
Rūsy remontuotinas 3 kamb. butelis. 
Garažas. $19,200.
S. J. MATAS REAL ESTATE 

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298 

2714 N. CALIFORNIA AVE.
SPaulding 2-0908.

1 BLOKAS nuo Marquette Parko, 
7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo, 
$190 pajamų ir puikus butas savinin
kui. Galima perimti morgičių.

GRAŽUS 3 butų mūrinis Gage Par
ke, užtikrintos geros pajamos, rami 
vieta. Būtinai apžiūrėkite.

TVARKINGAI apkaltas 3 butų me
dinis, Brighton Parke, vienas butas 
su 3 mieg., maias įmokė j imas.

ŠVIESUS 6 kąmb. bungalow, arti 
Marquette Parko lietuviškų mokyklų. 
Patiks ir namas ir kaina.

PASIGĖRĖTINAS 9 erdvių butų 
apartamentinis, auksinė proga inves
tavimui.

VISAI NAUJAS: 2 dideli butai ir 
atskiri kamb. su privačiais įėjimais ir 
voniom Marquette Parke.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 st Street.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

SUMAŽINTA KAINA
— savininkas nori skubiai parduoti 
7 didelių kambarių geros konstruk
cijos mūrinę rezidenciją pine 63 ir 

Rockwell St.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

ATIDARYTAS APžIŪReJIMUI 
sekmadienį 2—5 vai. 

Naujas padidinamas mūrinis 
namas. 6519 S. Oakley. 

BORCHERT & JUSTICE 
CONSTRUCTION CO.

SKUBIAI PARDUODAMAS 
mūrinis 2 butų, 6 kamb. ir 4 kamb. 
angliškam beismonte, moderniškas 
namas, gazo šild. Kilimai. 1 kamb. 

atike, 2 auto garažas ir šalia 
30x125 p. sklypas.

4243 So. ARTESIAN 
Įėjimas iš kiemo.

SAVININKAS PARDUODA 6 kamb. 
mūrinį bungalow. 6240 S. Mozart.

CONTRACTORS ■ BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ii 
skardos darbai (sheet metal works 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Tel. 277-1442. Res. OL 84)412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai Įren 
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, Olympic 2-2017.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZAN AUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
AR REIKIA TVARKINGO 7 kamb. 

mūrinio su mūro garažu ir 3 kamb. 
butu rūsyje, už $22,500. Teiraukitės 
pas mus.

GERAS GYVENIMAS puikiai su
tvarkytame 3 butų muro name ant 
plataus sklypo. $41,800.

DAUG PINIGŲ iš rooming houso. 
40 kambariu duoda $18,500 pajamų. 
$70,000.

5 BUTŲ GRAŽUS mūras, alumi
nium langai, dideli šviesūs būtai. 
$6,000 pajamų. $53,400.

GALIMOS PAJAMOS mažai šeimai 
iš 6 kamb. apkalto namo, alyvos šild., 
gera vieta. $13,900.

LENGVOS SĄLYGOS pirkti 3 butų 
muro namą su garažu už $27,500, at
skiri šildymai.

IŠTAISYTAS BAIGTAS NAUJAS 
MuRAS, 2 butai, muro garažas, gali
ma nupirkti už $45,000.

9 BUTŲ APARTMENTINIS puiki 
vieta, gražus mūras arti $11,000 nuo
mos, vertas daugiau negu prašo.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

SEPTYNIŲ METŲ MOR .NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū
sy poilsio kamb. $23,500.

13 APARTAMENTŲ MŪR. $900 
mėnesinių pajamų, duokite pasiū
lymą!

PAJAMŲ NAMAS, tik $18,500. 
Mūras, 3 butai ir biznio patalpa Brid- 
geporte.

1J-4 AUKŠTO, 2x5, mur. Gage Pk. 
Platus sklypas. Gazo šiluma. $19,750.

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU pirkite 5 
kmb. švaru med. narna. Pilna kaina 
$11,000.

2x5 (3 MIEG.) mūr. prie Marquette 
Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos - van
dens šiluma. 2 auto garažas. Geras 
ir švarus namas.

STIPRUS IR GRAŽUS 5 kmb. mūr. 
bungalow. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto garažas. Puiki vie
ta, geri įrengimai.

2*4 BUTO NAMAS Roselande. 2 
auto garažas. Šildymas karštu van
deniu - gazu. $245 mėn. pajamų.

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų
jų mūr. bungalow. Naujas šildymaš 
gazu. $19,500.

JEI MANOTE išsikelti iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa
matykite šį 7 metų 5 kamb. gazu šil
domą mūr. namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mūr. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-5015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. modemiškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

BRIGHTON PARKE:
MŪRINIS 2x4, centralinis šild., ap

sauga nuo potvynio, geras sklypas, 
arti mokykla, nebrangus.

MŪRINIS 2x5 ir 4 kamb. skiepe, 
geras namas. $25,000.

MEDINIS, 6 kamb., centralinis šild., 
garažas. $15,500.

MŪRINIS, 2 butai, 6 ir 4 kamb., ge- 
i ras namas. $14,500.

1 MEDINIS, 3 butai po 5 kamb., ne
brangus.

GAGE PARKE:
MŪRINIS, 2x5, 60 pėdų sklypas, 

gražiai aptvertas, prie gero susisieki
mo ir krautuvių. $18,500.

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis, 10 butų, $12,400 metinių 

pajamų, puikiai atrodantis namas.
CICERO:

MEDINIS, 4 kamb. butas ir dvi 
krautuvės, 50 pėdų sklypas.

MŪRINIS, 3 butai, 2x4 ir 3 kamb., 
gazo šlid., 35 pėdų sklypas, geros pa
jamos.

Turime daug namų visose lietuvių 
kolonijose. Parūpiname paskolas.

ŠIMAITIS
Realty, Notary public, insurance.

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

7139 S. FAIRFIELD parduodamas 
3 miegamųjų mūrinis, šildymas gazu. 
Galima pirkti su labai mažu įmokėsi

mu ir tuojau užimti. Teirautis 
2612 W. 69 St.

LABAI REALUS savo kaina 7 kamb. 
bungalow, geroje gatvėje. $17,600.

JŪSŲ DIENA SPRENDIMUI. Pui
kus 6 kamb. oktagon mūras. $23,000.

SUNKU DIDELEI ŠEIMAI. Štai 8 
kamb. mūras ir medžiu iškaltas sau
sas beismentas. $20,900.

ARCHITEKTUI GARBĖ — pirkėjui 
džiaugsmas gyventi visai naujame 6 
kamb. muro name, kaina negirdėtai 
žema

Į RYTUS NUO WESTERN ir Mar
quette Parko geras naujas 5 ¥2 kamb. 
mūras — $18,200.

PUIKUS lx/2 aukšto mūras, 2 geri 
butai ir garažas. $23,900.

PATARĖJAI SVEIKINS JUS kai 
nupirksite gražų 8 metų, 1% aukšto 
mūrini už 34,400.

ROOMING HOUSE, geras namas, 
modernus šildymas, gražūs baldai, 
platus sklypas. $24,900.

BIZNIO MŪRAS: restoranas ir 3 
butai, $5,000 nuomos, alyvos šildy
mas. $25,900.

PUIKIAI sutvarkytas 2 aukštų mūr. 
— 5 ir 6 kamb. Gazo šiluma. Kili
mai. Alum, langai. Garažas. Prie 
Marquette Pk. $30,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mur. bungalow^ Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų garažas.

MODERNIŠKAS 2 butų po 5% 
kamb. su 3 miegamais mūr. namas 
geroje Marquette Pk. vietoje. 2 šil
dymo sistemos. Rūsyj patogumai. 
Platesnis lotas.

1% AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb.. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

MARQUETTE PK. centre 2x44 ir 
3 kmb. rūsyj. Mur. $170 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. $31,000.

ŠVARUS MŪRAS Marquette Pk.: 
2x3, 1x2 ir biznis. Gazo šiluma. Ga
ražas. $32,000.

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą. Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite!

1*4 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Modemiš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

MŪRINIS, 5 kamb. aštuoniakampis, 
prie pat Maria High School, 30 p. 
lotas, garažai, tvora, puikiai prižiū
rėtas. $20,500.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., 30 p. lo
tas, 1% vonios. Tik $22,900.

MEDINIS, 1>4 a. (5 ir 4viršuj) prie 
59th_ir California, rūsys. $14,900.

MŪRINĖ KEPYKLA su visais įren
gimais, viršuj 2 butai, mažas įmokė- 
jimas. $25,500.

MŪRINIS PASTATAS 17 metų, tin
ka bet kokiam bizniui, užpakaly bu
tas. $18,000.

MŪRAS naujas 1*4 a. (4Į4 ir 3), 69th 
ir Maplewood. $30,000.

MEDINIS 2x4 Brighton P., $11,800.
MODERNUS 3 mieg. namas prie 

71st ir Washtenaw, įmokėti $2,000.
MŪRINIS naujas 3 mieg. Marquette 

Parko rajone tik $18,000.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St.

PR 6-0956 arba HE 6-2099

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.
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